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KASDIENĄ...
Laisvicčių Suvažiavimas.
Lietuviški Quislingai.
Po Cukerkę.
A. Bimbos Maršrutas.

SOVIETŲ JĖGOS UŽDARE NACIUS KRYME
Už dviejų savaičių įvyksta 

“laisvės” liendrovės šėrininkų 
suvažiavimas.

Chicagos vilniečiai visuomet 
sveikindavo laisvicčius. Pernai 
buvo pasiųsta $150.

Vakar d. A. Bimba man sako: 
“Jau turiu $125.00 su sveikini
mais, neskaitant prenumeratų.”

Su prenumeratom bus sukel
ta iki $200.

Kas dar nesveikino, pasisku
binki t!

Pavergtų tautų vadai konfe- 
ravo Londone. Jie nutarė, kad 
po šio karo Hitlerio agentams ir 
gizeliams visose pavergtose ša
lyse nebus jokio pasigailėjimo.

Tan .skaičiui! įeina ir Osllan- 
do Quislingai.

1938 melais tarpe Raudono
sios Armijos ir japonų ėjo stip
rus susirėmimai.

Kiekvieno užmušto japono 
našlei Japonijos imperatorienė 
atsiųsdavo saldainių skrynutę.

Dabartiniam kare japonų liek 
žus, kad ji] našlėms nebus nei 
po našlės skatikų.

Japoniški dievai alnagradins.

Generolo MacArlhur’o armi
ja Filipinuose grumiasi vis 

~- 'Trrrerkimr Japonai nelaukė to
kio pasipriešinimo. Kad tik mū
siškiai turėtų daugiau bombe
lių! Jie jų turės ir tai greitoje 
ateityje.

Visus nudžiugino ir laivyno 
sekretoriaus Knox’o pareiški
mas: “Pacifiko laivynas nestovi 
be darbo. Mes daug daug dar iš
girsime apie savo laivynų.”

NELSONAS DĖS PASTANGAS
PASPARTINI KARINES

MEDŽIAGOS PRODUKCIJA
Prezidentas Suteikė Nelsonui Plačią Galią; 

Jo Žodis Bus Sprendžiamas

Ryloj “Laisvės” redaktorius 
A. Bimba išvažiuoja Rockfor- 
dan. Paskui, per Springfieldų 
ir SI. Louik, vyksta į Denver, 
Colo. Iš ten j Californiją.’

Geriausio pasisekimo, broli 
Antanai!

Nervuoli žmonės stato klau
simus: Kodėl Pacifiko laivynas 
neatakuoja japonų? Kur dingo 
tas laivynas?

Toliausi Kodėl Raudonoji Ar
mija Tolimuose Rytuose nepuo
la Japonijų?

Palaukit, palaukit! Nervingu
mas ir perdidelis smalsumas 
yra prasčiausi patarėjai.

Japonija irgi labai nori žinoti | 
tuos sekretus. Kaip tik dėl lo ir 
reikia užlaikyti kuo didžiausia 
sekretą.

Henry Fordas sako, kad jis 
ne anti-seinitas, kad jis stoja už 
tautų brolybę.

Smagu girdėti, bet tam dar 
negalima tikėli. Kodėl jis ne
praveja savo spoksmanų Wm. 
Cameron, kuris stovi priešaky
je Anglo-Saxon Federacijos? 
Tos Federacijos leidiniai pri
tvinkę anli-semitizmu.

Pagalinus, kodėl Fordas ne
grąžina Hitleriui medalį, kuri 
gavo iš jo?

WASIIINGTONAS, sausio 11. 
—Ghicagielį M. Nelsoną prez. 
Roosevellas paskyrė alsakomin- 
giausiu viršininku pravedimui 
gyvenimai! karinės produkcijos 
programo.

Nelsonui įteik los pareigos ly
ginasi lordo Beavcrbrooko, tie
kimo ininislerio pareigom. 
Prezidentas aprūpino Nelsonų 
plačiom teisėm. Jo žodis bus 
sprendžiamas. Nelsonas alsa- 
komingas tik prezidentui.

Nelsonui veikli bus sudary
ta atitinkamas aparatas, kuris 
pavaduos Supply Priorities and 
Allocation boardą.

Šia žymia atmaina prez. Roo- 
seveltas tikisi labai paspartini 
karinių reikmenų gamybų, ku
rie taip labai reikalingi visuo
se frontuose.

Pareigas priimdamas Nelso
nas pareiškė, dėsiąs pastangas 
kogreičiausia sutvarkyti atitin-

Holandai Pradėjo 
Japonus Pulti 
Trijose Vietose

BATAVIA, saus. 14.—Holan- 
dų Rytų Indijos aviacija, saus- 
žemio jėgos ir laivynas puola ja
ponus trijose vietose. Pirma 
puolimo viėlo yra Tarakan sa- 
lukė, kurių japonai iš holandų 
paveržė kelios dienos prieš lai. 
Šakikė turtinga aliejaus šalti
niais.

Antra puolimo viela yra Sa- 
rawakas. įsiveržėlius holandai 
čia puola su aviacija ir sausže- 
mio jėgomis, kurios sutelktos 
Borneo j. Ir pagalinus japonus 
puolus Filipinų pietinėse salose.

Ant. Bimba Kalbės
Šiose Vietose

A. Bimba, “Laisvės” redak
torius, iš Brooklyn. N. Y., kal
bės:

Penktadienio vakare, sausio 
16, Rockforde, ant 510 Island 
avenue.

Sausio 17, Springfield. Ill., 
IOOF Temple, 213 >/2 S. Fourth 
street. ■**

Sausio 18, antrą valandą po 
pietų, Collinsville, III., Blaha 
svetainėj, kampas CCay and 
Center gatvių.

Kodėl “Naujienos” su “Drau
gu” nerengia milingų išpopulia- 
rizavimui civilinio apsigynimo 
ar Raudonojo Kryžiaus?

Vilniečiai jau kelis tokius mi
tingus turėjo. Surinkta ir aukų. 
“Draugo” ir “Naujienų” štabų 
žmonės mano, kad jų patrioti
nės pareigos susiveda prie ... 
plūdimo bolševikų.

kainus apsigynimo aparatus, 
kad “pagaminti kiek reikia lan
kų, kanuolių, lėktuvų sutriuš
kinimui hillcrizmo ir japonų."

BATAVIA, sausio 1-1. Vy
riausias visų talkininkų kari
nių jėgų komandieras gen. Wa
ved iš Singapore atvyko į ho
landų Rytų Indiją, čia jisai 
įsisteigė štabo buslynę ir iš čia 
tariasi vadovauti mūšiams su 
japonais.

Pasitraukdami Ang
lai Nepalieka Nieko 
Naudingo Japonams

SINGAPORE, saus. 14.—Ma- 
lajų pusiasalyje anglai vis tebe
sitraukia Singapore link. Nuo 
mūšio linijos iki Singapore tik 
120 mylių. Kili šaltiniai tvirti
na, kad vienoj vietoj japonų ka
reiviai esą tik SI) myliu nuo Sin
gapore.

Besitraukdami anglai naikina 
viską, kas tik japonų karo rei
kalams galėtų pasitarnauti. Be 
gurno medelių ir įmonių, ardo 
geležinkelius ir griauna svar
bius trobesius.

Guldo Sužeistus 
Nacius į Francuzų 
Vienuolynus

GENEVA, saus. 14.—Siųjį-y- 
žę iš Francuzijos šveicarai tvir
tina, kad vokiečiai rekvizuoja 
okupuoloj ir neokupuotoj Fran- 
euzijoj vienuolynus ir į juos 
guldo rytų fronte sužeistus ka
reivius.

Pavargusiųjų seselių, karme- 
litiečių, ir uršuliečių vienuoly
nam naciai davė dvi valandi 
laiko trobesius ištuštinti.

Naciai verčia ligoninėm ir ki
lų okupuotų kraštų vienuoly
nus bei visuomenės įstaigas. Ve
ža sužeistuosius net į ncutrales 
šalis—Švediją, Šveicariją. į Vo
kietiją sužeistų vešti bijo, kad 
gyventojai nepastebėtų nuosto
lių didumą.

RAUDONOJI ARMIJA KIRTO NAU
JUS VOKIEČIAMS SMOGIUS MAS
KVOS FRONTO SEKTORIUOSE
Atėmė Kelis Strateginiai Svarbius Punk

tus ir Artinasi prie Trečios Nacių Linijos
NE WY0RKAS, sausio 14— tiesų liniją.

Londono radijaus pranešimu, 
ties Perekopu Sovietai iškėlė į 
krantą stiprias Raudonosios 
Armijos jėgas ir tuomi nukirto
vienintėlį vokiečių kariuome
nei pasitraukimo kelią iš Kry
mo. Kaip regis, Kryme vokie
čiai turėjo apie 60,000 kareivių. 
Raudonoji Armija dabar juos 
spaudžia iš pietų, rytų ir va
karų, o šiaurėje—kur galėtų 
išbėgti—durys kietai uždarytos.

Kairo mifestas, Egiptas. Egiptėnų raitoji poli
cija varo į koncentracijos stovyklą vokiečius ir 

italus belaisvius anglų paimtus Libijoj.

TROJANOVSKIS PATARIA AMERIKOS 
RESPUBLIKOMS TVIRČIAU VIENYTIS

Dabar, raudonar-
miečiams užėjus į užnagarį to,s 
linijos, vokiečiams susidarė 
pragaištinga padėtis.

Paėmimas Kirovo, labai svąr-
baus Sinolensko-Briansko gele
žinkelio linijos mazgo, įstūmė į 
pavojų trečią vokiečių liniją, 
kurią karo strategai vadina na
cių “paskutine žiemos” linija.

Kirovą Sovietų jėgos puolė 
staiga, vokiečiams netikėtai. Vis 
dėlto mūšiai išsivystė dideli, pa-

Taip bent man išrodo.

Hitleris, su visu savo bedkvo- 
teriu, pabėgo iš Smolensko 
fronto.

Ne dyvai. Raudonoji Armija 
jam baisi, nors ji dar už šimto 
mylių.

Į Archangelską Atvežė 
Iš Amerikos 22 Skrynias 
Medikamentų

CHICAGO, ILL. — “Russian 
War Relief” vice-pinnininkas 
Moore gavo iš Maskvos praneši
mą, ka'd priimta 22 skrynios me
dikamentų ir chirurgiškų in
strumentų. Siuntinys laivu at
gabentas į Archangelską, Sovie
tų uostą prie Baltosios juros.

KUIBIŠEVAS,. saus. 14. — Iš
vakarėse PainAhierikos’ konfe
rencijos, kuri įvyks Rio De Ja
neiro mieste, Brazilijoj, Aleks
ander Trojanovskis paragino 
abiejų Amerikų respublikas vie
nytis tvirčiau, kad įstengus-ap
ginti vakarų žemgalį nuo fašis
tinių agresorių užpuolimo.

Aleksander Trojanovskis sa
vu laiku buvo Sovietų Sąjungos

Holandai Sunaikino 
Aliejaus Šulinius 
Tarakan Saloj

BATAVIA, saus. 14— Holan- 
di] žiniomis, japonai įstengė o- 
kupuoti mažą Tarakan salą 
prie pat Borneo salos. Tarakan 
saloje yra nemažai aliejaus, bet 
kol japonai prieis prie jo jiems 
ims dar daug mėnesių.

Holandai pasitraukdami iš 
salukės labai sužalojo aliejaus 
šulinius ir įmones. Iki japonai 
sutaisys žalą, ims mažiausia pu
sę metų. Į tą laiką karo .situa
cija Pacifike gali pasikeisti ir 
japonam gali prisieiti bėgti iš 
salos negavus nė litro aliejaus.

GOERINGO ŽMONA
NEAUKOJO KAILINIŲ

šio penktadienio vakare pro
gresyviai chicagiečiai dalyvaus 
masiniame susirinkime Civic 
Opera House. Kalbės W. Z. 
Fosteris ir Morris Childs. Bus 
puiki muzikalė programa.

Būtinai dalyvaukite!
L. Pruseika.

BERLYNAS. — šiltų drabu
žių kareiviams rinkliavai ei
nant, maršalo Goeringo žmona, 
nors turi 18 kailinių ir kailinių 
apsiaustų, rinkliavai neaukojo 
nė vienų. Hitleris už tai supy
kęs ir liepęs Goeringienei išva
žiuoti iš Berlyno.

Naciai Uždraudė 
Važinėti Automobi
liais ir Traukiniais

STOCKHOLMAS, saus. 14— 
Visoje Vokietijoje uždrausta 
eiliniams piliečiams važinėti 
traukiniais ir automobiliais. 
Automobiliais važinėti drau
džiama dello, kad stinga gazoli
no, o traukiniai jau ir be to per
daug apsunkinti karo transpor- 
tacija.

Rytinės Vokietijos geležinke
liai pergyvena tiesiog cliaosą. 
Gfeležinkelių kiemai užkimšti 
traukiniais, pilnais kareivių ir 
karo medžiaga gabenama į 
frontą.

ambasadorium Washingtonc. 
Amerikiečiams jisai sako, “A- 
merikos respublikų gyvybingi 
interesai reikalauja maksimu m 
vienybės ir gerų kaimynišku 
santikių paremtu darbais.”

Trojanovskio raginimas tilpo 
“Moscow News” laikraštyje, 
spausdinamam anglų kalboje.

“Tai visai natūralu, jei karui 
siaučiant visose pusėse Ameri
kos respublikos siekiasi prieiti 
prie labai glaudaus bendradar
biavimo, idant sudaryti galimy
bę bendrai kovoti karo kursty
tojus,” sakė Trojanovskis.

Pagalinus Trojanovskis pri
minė, kad fašistiniai agresoriai 
jau beldžiasi į duris kiekvienos 
Amerikos respublikos, o “kada 
užpuolikas pradeda pulti kaimy
ną, tai reikia būti tikram, kad 
jisai briausis ir į sekančio kai- 
hiyno namą.”

Pranešimai Apie 
Nerimą Vokietijoj 
Esą Netikri

WASHINGTONAS, saus. 14. 
—Laivyno sekretorius pulk. 
Knox įspėjo žmones neimli už 
gryną pinigą pranešimus apie 
nerimą Vokietijoje. Didžiumoj 
tie pranešimai esą falsifikuoti, 
turį tikslą atbukinti Amerikos 
karinių pastangų ašmenis.

MASKVA, saus. 14.—Atgrie- 
biiną Gorochovo ir Kubinka 
miestų Sovietų karo vadovybė 
skaito nepaprastai dideliais lai
mėjimais teritorialiu ir strategi
niu atžvilgiais. Dideliai svarbiu 
laimėjimu skaito atgriebimą ir 
Kirovo miesto, 100 mylių piet
vakariuose nuo Možaisko.

Algriebimu Gorochovo So
vietai sunaikino paskutinį nacių 
pozicinio karo zoną Maskvos 
fronlg. Dabar Maskvos fronto 
visuose sektoriuose plėsis dide
li kariniai judėjimai.

Už paėmimą Gorochovo mū
šiai ėjo, ištisą mėnesį. Iki Goro
chovo įsiėmimo, vokiečiai galėjo 
palaikyti Možaisko sektoriuje

čiam mieste 300 vokiečių nudė
ta. Daug ir karinės medžiagos 
vokiečiai prarado.

Užsienio reikalų vice-komisa- 
ras S. A. Lozovskis užsienio 
spaudos konferencijoj aiškiai 
pareiškė, kad nežiūrint vokiečių 
tvirtinimo jų jėgos tačiau jau 
susilpnintos.

Nacius Lozovskis palygino 
prie sužeisto žvėries ir dadėjo: 
“Prieš mirtį pažeistas žvėris pa
vojingiausias.”

Lozovskis tvirtino, kad Rau
donoji Armija nesustos muštis 
piktąjį priešą, iki nebus iš Sch 
vielų žemės ištrenktas paskuti-; 
nis Hitlerio žmogžude ir plėši-’
kas.

NACIAMS PRAGAIŠTIS ARTĖJA

Už TRIJŲ MĖNESIŲ 
PASIREIKŠ AMERIKOJ 
ŠILKO TRŪKUMAS

NEW YORKAS. — šilko įmo
nių asociacijos viršininkai tvir
tina, kad artinasi šilko truku
mas. Už trijų mėnesių esą tik
rai bus pajausta, kad šilko tiek 
nėra, kiek buvo ir kiek reikėtų 
būti. Tas trukumas esą labiau
sia paveiks moterų šilkines ko
jines.

LONDONAS, saus. 1 L—Gau
ti iš Maskvos pranešimai dar la
biau sustiprino viltį, kad rylų 
fronte, pačiam svarbiausiame 
šio karo teatre, vokiečiai artina
si prie ko tai panašaus į pragaiš- 
li-

Raudonarmiečių paėmimas 
Liudinovo, o dabar Kirovo, vo
kiečių linijoj iškirstą švarplą iš
plėtė į 40 mylių platumo kylį. 
Jei raudonarmiečiai įstengs at
laikyti šiuos užkariavimus, tai 
tikriausia neužilgo jie perkirs 
ir Briansko geležinkelį. Tai at
siekus, Oriolo sektoriuje vokie
čių divizijos paklius į pragarišką 
padėlį.

Franco Atšaukė 
Gydytojus ir Slauges 
Iš Nacių Ligoninių

LONDONAS, saus. 14.—Pra- 
nešama, kad Ispanijos vyriausy
bė atšaukė iš Vokietijos ligoni
nių ispaųų gydytojus ir slauges, 
ir uždraudė į Vokietiją bei Ita
liją gabenti medikamentus ir 
chirurginius instrumentus.

Įvykį spauda teisina tuo, kad 
gydytojai ir medikamentai la
bai reikalingi pačiai Ispanijai, 
nes joje plečiasi dėmėtoji šilti
nė.

BOLIVIJA PANAIKINO 
KONSULATINES 
PRIVILEGIJAS

LA PAZ. — Bolivijos vyriau
sybė atėmė konsulalines teises 
Vokietijos konsului Erwin Kei- 
del už lai, kad jisai organizavo 
fašistinį judėjimą metalo ka
syklų apylinkėje.

Iki šiol mušami vokiečiai 
traukėsi palyginamai “tvar
kiai.” Bet perkirtus Briansko 
geležinkelį, gali juos išlikti tik
riausia pragaištis. Jie butų 
blaškyti, jiems prisieitų bėglijjc 
susilaikymo, be atodairos.

Maskvos šiaurėje Sovietų To
goms dar vis tenka sunkiai im
tis su vokiečių pulkais Možais
ke. Mūšiai eina jau kelios Sa
vaitės, bet vokiečiai dar vis nę- 
pastumiami.

Bet jeigu raudonarmiečių Ka
rinis judėjimas ir tebesivys’tys 
vakarų link nuo Liudinovo, tai 
atitinkamoj vietoj Sovietų jėgų 
dalys vakaruose pasuks žiemių 
link, kad susijungti su kohimna 
ateinančia iš Rževo į vakarus. 
Tuomet Možaiske esanti naciai 
patektų į pražūtingas reples. 
Kad išvengti sunaikinimo, jie 
priversti butų trauktis į vaka
rus, o su jais turčių trauktis vi
sos vokiečių jėgos esamos tar
pe Kalugos ir Kalinino. Tokias 
tai daro išvadas Anglijos ka
riuomenės svarbus žmonės.

MEKSIKA ATSIŲS NA
CIŲ IR JAPONŲ DIPLO

MATUS I AMERIKĄ

MEKSIKOS MIESTAS. — Už
sienio reikalų minisleris pareiš
kė, kad Meksikos vyriausybė 
tariasi vokiečių ir japonų diplo
matus internavimui atsiųsti į 
Jungtines Valstijas. Meksikos 
vyriausybė gavusi žinių, kad vo
kiečiai ir japonai gerai elgiasi 
su jos diplomatais, lai Meksika 
irgi norinti fašistų pasiuntinius 
kamforliškai užlaikyti, iki jie 
galės išvažiuoti į savuosius kraš
tus.
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ro fronte. Vienas tų batalioniĮ buvo išljr- 
dėtas iš Vilniaus su visomis naciškomis 
ceremonijomis.

Juo labiau Hitleris jaučiasi, kaipo des- 
peratas, besiartinąs prie liepto galo, tuo 
daugiau naujų žmonių jis grūda į mirties 
nasrus.

O jam padeda Virbickai, Kubiliūnas ir 
kiti lietuviški Quislingai.

Donald Nelson
Karo produkcijos vyriausiu direkto

rium paskirtas Donald Nelson, chicagiė- 
tis. Savo rankose jisai turės daugiau ga
lios negu atitinkamą vietą užimąs lordas 
Beaverbrook. Karo produkcijos klausi
mais jo balsas bus sprendžiamasis balsas.

Paskirdamas jį karinės gamybos vy
riausiu direktorium, prėzidehtas Roose- 
veltas, kaip išrodo, nepadarė klaidos. Do
nald Nelson, bent ligi šiol, nebuvo pana
šus į Wm. Knudsen, kuris buvo kritikuo
jamas, kaipo senoviško tipo konservato
rius, nemokąs ar nenorįs mobilizuoti A- 
merikos karinę industriją. Donald Nel
son turi užtenkamai iniciatyvos, griežtu
mo.

Donald Nelson’o paskyrimas karinės 
industrijos tvarkytoju nustums į šalį W. 
Knudsen ir jo konservatyvišką grupę, ku
ri žiurėjo į mobilizaciją industriniame 
fronte akimis stambiųjų korporacijų, va- 
dų.

Centralizacija industriniame fronte, 
panaikinimas dvivaldiškos sistemos, kur 
dešinioji ranka tankiai nežino ką daro 
kairioji, buvo būtinas reikalas. Sudary
mas vienalytės mašinerijos, pastatant jos 
priešakyje žmogų, kuris pasižymėjo savo 
energija ir iniciatyva, daug duos šio karo 
laimėjimui.

Donald Nelson yra priešas rutinos, gai
šaties ir “business as usual” metodų. To
dėl iš jo galima laukti didelių darbų. Ko 
jis labiausia turi vengti—tai pataikavi
mo didžiojo biznio tūzams.

Quisling^ Likimas
Pavergtų tautų atstovų konferencija 

Londone priėmė nutarimą, kuris reiškia 
mirties dekretą visiems Quislingams. Gal 
tūliems iš jų užteks kalėjime, bet nuo 
bausmės jie neišsisuks.

Ašies kriminalistai ir jų pagelbininkai 
Quislingai susilauks tinkamos zaplotos 
už savo judošiškus darbus. • Kuomet iš
muš demokratijos laimėjimo valanda, tai 
išmuš valanda teisėto keršto visiems 
tiems, kurie susidėjo sū kriminalistais.

Po ta deklaracija pasirašė Laisvoji 
Prancūzija, Lenkija, Belgija, Čekoslova
kija, Graikija, Holandija, Jugoslavija ir 
Luxemburgas.

Konferencijoje, kaipo stebėtojai, daly
vavo Amerikos, Sovietų Sąjungos, Kini
jos ir tūlų kitų valstybių atstovai.

Tai moralinė visų demokratinių valsty
bių sandara prieš chuliganūs ir krimina
listus.

Quislingams nebus pasigailėjimo. Mes 
tikimės, kad nebus pasigailėjimo ir lietu
viškiems Quislingams, kurie parsidavė 
Hitleriui.

Laka Lietuvių Kraują
R. Mizara rašo “Laisvėje”:
“Hitleris pradėjo organizuoti armiją 

‘pavasariniam ofensyvui.’ Pranešimai 
skelbia, kad jis organizuoja ir Pabalčio 
kraštų jaunus vyrus į savo banditišką ar
miją.

“Taigi jis ims ir Lietuvos žmones, Lie
tuvos jaunus vyrus. Iki šiol jis daug Lie
tuvos žmonių išgabeno į Vokietiją karo 
darbams. Kitus ims tiesiog į kariuomenę 
ir statys juos muštis Rytų Fronte, o gal 
vakarų fronte, kai tas bus atidarytas. 
Vers tasai budelis lietuvius lieti krauju 
už nacizmą. Daugelį Lietuvos žmonių 
išnaikins maras.”

Jau pirmiau b'ū'vo žinių, atėjusių iš 
“Ostlando,” kad organizuojami lietuvių 
batalionai, kurie eis policijos pareigas ka

Monelninkai
Chicagos “Tribune” buvo vyriausias ir 

nachališkiausias izoliacionistų organas. 
Didžiausiu to laikraščio priešu visuomet 
buvo ne Hitleris ir Japonija, bet preziden
to Roosevelto administracija.

Po japoniškų razbainihkų užpuolimo^ 
“Tribune” padarė rukščią miną ir paža
dėjo pasitaisyti, kad to tipo žmąnės, taip 
giliai užsigrūdinę neapykantoj prieš visą 
Roosevelto politiką, galėtų nuoširdžiai 
atkeisti savo nuomones, tam negalima bu
vo tikėti. Jų mėčbaniškas saltomortale 
nebuvo nuomonių pakeitimas.

Sausio 12 d. num. Čhicagos “Tribune” 
jau vėl gieda iš savo senų izoliacinių gai
dų. Girdi, jeigu Washingtonas butų se
kęs “Tribune,” Lihdbergh’o ir kitų izolia
cionistų politiką, tai nebūtų įvykę tas kas 
įvyko.

Išeina taip, kad “Tribune” ir izoliacio
nistų politika buvo teisinga, o Roosevel
to politika buvo kreiva.

Toks tvirtinimas yra begėdiškas, per
dėm melagingas.

“Tribune” atkariotinai tvirtino, kad iš 
Hitlerio ir Japonijos Amerikai nėra jokio 
pavojaus.

Spalio 27 d., 1941 m., “Tribune” rašė: 
“Kokiems gyvybiniams Amerikos intere
sams Japonija grąsina? Ji negali mūs 
užatakuoti. Tai Utilitarinė negalimybė. 
Net musų bazę Hawajuose jos laivynas 
negali efektyviai užatakuoti.”

Japonija visais garais rengėsi karan, o 
“Tribune” rašė, kad iš tos pusės nėra jo
kio pavojaus. Pranašaudami, kad japo
nai negali užatakuoti Hawajus, “Tribu
ne” orakulai pasirodė didžiausiais žiop
liais.

Kovo 16 d. 1941 m. “Tribune” rašė: “Nė
ra jokio pagrindo baimei, kad Ameriką 
gali užpulti kuri bent valstybė ar jų kom
binacija ... Japonija turi užtenkamai bė
dų Kinijoje ... Germani ja vis tebebando 
apgalėti Britaniją...”

žodžiu sakant, Amerikai jokio pavo
jaus nėra. 2 d. kovo, 1941 m., “Tribune” 
tvirtino: “Nėra pavojaus nei žodžiuose, 
nei veiksmuose iš tų menami) priešų, ku
riuos alarmistai (Roosevelto pasėkėjai) 
mato horizonte... Vokietija mums ne- 
grąsino, Italija mums negrąsino. Japoni
ja prisiekia, kad ji neturi jokių ambicijų 
tose sferose, kur esama musų nacionalių 
interesų.”

Taigi, Chicagos “Tribune”, Lindber- 
ghai, Wheeleriai ir visas America First 
komitetas čiulbėjo apie ašies valstybes, 
kaipo nekalčiausius padarus, kaip apie ne
kaltus avinėlius.

Ši visa “filosofija” šipuliais subyrėjo. 
O betgi, toks laikraštis kaip “Tribune” 
dar ir dabar drysta įrodinėti, kad izolia- 
eionistų buvo teisybė 1

Tas parodo, kad iš esmės, “Tribune”, 
Lindbergh’ai ir kompanija nepakeitė Savo 
kailio. Lupomis jie neva ūž demokratijų 
karą, bet už 'dantų šimtai mentalių rezer
vacijų.

“Draugas” gali nesutikti su Earl Brow- 
dėrio pažiūromis. To niekas iš jo nereika
lauja. Bet labai nepadoru tyčiotis iš dvie
jų niilionų Amerikos žmonių, kurie prašo 
prezidento Roosevelto paliuOsuoti Brčw- 
derį iš kalėjimo.

Tyčiotis iš kitų žmonių sąžinės reiškia 
tyčiotis iš savęs. Formaliai kalbaht, Ėdri 
Browderis nuteistas už nereguliarumą 
su pasportu, bet faktinai už tai, kad jis 
stovėjo komunistinio judėjimo priešaky
je. Tas judėjimas yra legalus demokra
tinis judėjimas.

Už Browderio išlaisvinimą pasisakė 
džug profesorių, daug rašytojų, daug tei
sėjų ir daugybė unijų vadų.

Ignoruodamas jų gerą valią “Draugas” 
pasistato save labai praston pozicijon.

PAKVAIŠĘS 
INSINUATORIUS

Pirmadienio “Naujieno
se” (12 d. sausio) to laikraš
čio pėckelis prirašė dvi špal- 
tas apie lietuvius, kurie dir
ba Hitlerio naudai.

Apie nacionalistus-volde- 
marininkus, kurie vergauja 
Hitleriui, p. Grigaitis tepa
rašė vos dešimts eilučių. Nu- 
maskuoti tuos išdavikus 
jam visai nesvarbu. Apie 
Škirpas, apie Smetonas, 
Raštikiūs, kurie bėgo Berly
nan ar organizavo ten “val
džią” ir hitlerinę žvalgybą, 
p. Grigaitis neparašė nei 
vienos eilutės.

Tuomi “Naujienos” paro
do, kad svarbiausia jų už
duotis slėpti lietuvius hitle
rininkus ir jiems artimus ti
pus.

Bet kada priėjo prie ko
munistų, tai to nachalo 
plunksna pradėjo lėkti zo
vada.

Be krislo safmatos p. Gri
gaitis rašo: t ;

“Tarpe Aūietikos lietuvių 
tik viena srovė aiškiai, at
virai ir visu atsidavimu dir
bo Hitlerio naudai, tai komu
nistai. Kai dėl konninistų, lai 
jų pro-naciškas, pro-hiūeriš- 
kaš rekordas yra visielns at
dara knyga.”

Polemizuoti šū tuo plunks
nos banditu nėra jokio rei
kalo.

Tačiaus Amerikos lietu
viai, kiekvienas neatsisvei
kinęs su sąžine žmogus, žino 
štai ką:

1940 metais, vasarą, tik 
komunistai ir bendrai pro- 
gresyvė visuomenė smerkė, 
prie gėdos s|ulpo statė tuos 
pabėgėlius iš Lietuvos, kurie 
bėgb pas Hitlerį.

“Vilny” ir “Laisvėj” tilpo 
šimtai straipsnių ir editoria- 
lų, kuriuose buvo numaskuo- 
ta karo kurstytojai, hitleri
ninkai.

O ką “Naujienos” darė 
tuo laiku? Jos rinko aukas 
Ancevičiams, Škirpoms ir 
kompanijai.

Ir tie besarmačiai dar 
drysta kaltint mus tarna
vus Hitleriui!

“Naujienos” demagogiš
kai spekuliuoja tuomi, kad 
pradžioj šio pasaulinio karo 
mes jam nepritarėm. Bet 
tuomet Amerika dar neka
riavo. Sovietų Sąjunga dar 
nekariavo. Pradžia karo, 
kaip žinote, buvo “foniška”. 
Ar mes galėjom pasitikėt 
Chamberlainams ir Daladie- 
r’ams, kurie tik ką buvo par
davę Ispaniją’ ir Čekoslova
kiją? Daladier’ai, kiek vė
liau, pardavė ir pačią Fran- 
cuziją, pirm to sunaikinę 
darbininkų judėjimą (su pa- 
gelba socialistų).

Pagaliaus, pats preziden
tas Rooseveltas, karo pra
džioje, sakėsi stojąs už tai
ką. Jis nei nemanė tuomet, 
kad Amerikai reikės siųsti 
ūžjurin ekspedicinę armiją.

Kalbėdamos apie praeitį 
“Naujienos” biauriai apgau
dinėja savo skaitytojus.

Jos labai gerai žino, kad 
1936-39 metais “Vilnis” ir. 
“Laisvė” stojo už kolektyvę 
savyšaugą visų demokrati
nių valstybių, Anglijos, A-

merikos, Sovietų Sąjungos, 
kad bendromis jėgomis išė
jus prieš fašistus ir nacis
tus.

Kas išdavė tuomet demo
kratinę žmoniją? Tai buvo 
Chamberlainai, Daladier’ai, 
kurie sugriovė demokratinį 
frontą.

O ką “Naujienos” tuo lai
ku darė? Jos blevyzgojo 
prieš Sovietų Rusiją, kuri 
labiausia reikalavo, kad bu
tų sudarytas toks demokra
tinių valstybių blokas.

Kodėl šiandien visi sąži
ningi ir toliau matanti Ame
rikos žmonės taip gerbia 
Litvinovą? Jį gerbia todėl, 
kad jis, kaipo savo valdžios 
įgaliotinis Tautų Lygoje, iš
kalbingiausia agitavo už de
mokratinių valstybių bloką.

Jei toks blokas butų susi
daręs 1937-39 metais, pasau
lis butų buvęs išgelbėtas nuo 
žudynių.

Toks laikraštpalaikis, kaip 
“Naujienos”, tokie izoliacio- 
nistai kaip “Tribune”, tuo 
laiku (kaip ir dabar) vedė 
biauriausią kampaniją prieš 
Sovietus.

štai kas tarnavo Hitle
riui, o ne mes.

Kodėl “Naujienos” taip 
chuliganiškai meluoja? Jos 
vaduojasi tik savo kromo in
teresais. Jos mato ir žino, 
kad “Vilnies” ir “Laisvės” 
įtaka stiprėja. Jos mato, kad 
stiprėja įtaka musų organi
zacijų, musų kliubų.

Tuo tarpu “socialistai” jo
kio kultūrinio darbo neveda. 
Jų atsiprašant “socialistų” 
sąjunga yra mažas despera- 
tų būrys, kuris varijotiškai 
verčiasi tik tuo vienu žodžiu 
“komunnaciai”.

Ko ponai Grigaičiai la
biausia bijosi, tai kad pačių 
naujieninių eilėse nesUsiras- 
tų naujas Montvydas, kuris 
pravytų “vyriausią redakto
rių” iš “Naujienų”.

DARBININKU VEIKLA IR LIETUVIŲ 
DARBUOTĖ SAN FRANCISCO, CAL

Tuoj Prasidės William Schneidermano Byla; Darbo Unijų 
Karo Laimėjimo Reikalu Konferencija; Lietuvių, Latvių 

ir Estų Bendras Bankietas Vasario 1 d., Sokol Hall;
Tolimas Svečias—A. Bimba

San Frūncisco, Gal.—Sau- vės kandidatas į Jūngt. V. 
šio 11 d. čia įvyko labai svar- prezidentus, pasižadėjo 
bi CIO, ADF ir gelžkeliėčiū Schneidermano bylą veltui

Išgirskite Kas 
Pasaulyj Dedasi

EAST ST. LOUIS, ILL.—ELD 
19-ta kuopa rengia prakalbas 
labai svarbiu momentu keliais 
klausimais.

Kalbės A. Bimba iš Brooklyn, 
X. Y.

Prakalbos įvyks pirmadienį, 
sausio 1'9 d., 7 vai. vakare. Bo- 

| hertienų svetainėj, ant antrų lu- 
bų, 11 ir Exchange Ave.

Taigi lietuviai ir lietuvės, o 
ypač “Vilnies” ir “Laisvės” 
skaitytojai, pi-ašolni visi atsi
lankyti ir išgirsti svarbių daly
kų.

St. Louis, Mo., šį kartų ne
įvyks prakalbos, todėl visų “Vil
nies” skaitytojų būtina prieder
mė atsilankyti pas mus.

Collinsville, III., rengia pra
kalbas sekmadienį, sausio 18 d., 
2 vai. po pietų.

Rengėjai.

PER KIETA ŽEMĖ 
VOKIEČIAM ĮSIKASTI 
SAKO PRANCŪZAI

\TCHY. — Prancūzų laikraš
čiai rašo, kad vokiečiai įstengę 
sudaryti “zienios linija” rytų 
fronte. Linijos vietos nenuro
do, bet sako, žeme perdaug įša
lusi, tai Vokiečiai apkasų nega
lėję išsirausti. Linijų jie nusakė 
kulkosvaidžių lizdais.

unijų Karo laimėjimo kon
ferencija. Atstovai dalyva
vo nuo visų išvardytų uni
jų lokalų. Broliškai svarstė 
kaip unijos gali geriau pri
sidėti prie produkcijos pa
kėlimo dėl karo laimėjimo; 
tarėsi kaip gali geriau įsi
jungti į civilio apsigynimo 
veiklą ir tt.

Harry Bridges, CIO Ca
lif orni jos direktorius, Ed
ward Vandeleur, ADF Ca- 
lifornijos raštininkas, taip
gi Jack Shelley nuo ADF ir 
G. Wilson nuo CIO padarė 
pareiškimus susirinkusiem 
delegatam, kad San Fran
cisco unijos su dideliu ryž
tingumu imsis smarkiai 
veikti dėl karo laimėjimo.

Tarp ADF ir CIO unijų 
ypač čia buvo labai didelis 
skirtumas, nes keli metai at
gal nekurias unijas biuro
kratiškai nusistatę amatinių 
unijų vadai išmetė. Dėlto 
Jack Shelley pareiškė:

Jeigu tokia konferencija 
būtų užmanyta du mėnesiai 
atgal, tai visiem būtų atrodę 
sapnas, neįvykinamas daly
kas. O dabar susirinkę po 
vienu stogu broliškai svars
tome visiem bendrus daly
kus.

Karo laimėjimo klausimas 
visiem lygiai svarbu. Tas 
klausimas suvedė amatinių 
ir industrinių unijų atsto
vus į bendrą konferenciją.

Schneidermano Byla
Schneidermano byla turi 

didžios reikšmės visiems 
darbininkams, visiems lais
vę mylintiems žmonėms. Ši 
byla iškilo iš to, kad Wil
liam Schneidermanas būda
mas Jaunųjų Komunistų' 
Lygos nariu išsiėmė pilieti
nes popieras. Federalio dis- 
trikto teisėjas suspendavo 
komunistui veikėjui pilie
tines popieras. Kuomet jam 
atima pilietines popieras, 
tai tuo įvykiu sudaro lig ir 
įstatymą, kad gali atimti bi
le ateiviui piliečiui popieras 
jį kame nors apkaltinus.

Žinoma, tas paliečia ne 
tik vieną William Schnei- 

jdermaną, bet paliečia visus 
' ateivius piliečius. Dar dau
giau, jeigu tas pasisektų pa
daryti su ateiviu piliečiu, tai 
kitą žingsnį reakcininkai 
darytų ir gal pasimottį ūht 
Amerikoj gimusių žmonių 
politinių teisių.

W. Schneidermanas bylą 
apeliavo į Jungtinių Valsti
jų aukščiausią apeliacijos 
teismą. Wendell Willkie, bu-

ginti Aukščiausiame Ape
liacijos teisme, nes jeigu už
gintų Californijos valstijos 
federalio distrikto teisėjo 
nuosprendį, tai jis tuomet 
pataptų visos šalies įstaty
mu, o su tuo, sako W. Will
kie, atsidurtų visi ateiviai 
piliečiai pavojun.

Ši byla, kuri turi prasi
dėti sausio mėnesį, yra ste
bima su didžiausiu atydu- 
mu. Darbo unijos ir kito
kios' organizacijos priima 
rezoliucijas ir siunčia val
džiai prieš tą nelemtą teisė
jo Michael Roche nuospren
dį.
Lietuvių, Latvių ir 
Estonų Bankietas

Lietuvių, estų ir latvių or- 
I ganizačijos susitarė sureng
ti bendrą bankietą dėl Ru
sų Medikalės Pagelbos. Ban
kietas įvyks sekmadienį, 
vasario 1 d. Sokol Hall, 739 
Page st.; pradžia 1 vai. po
piet. Įžanga 50 centų asme
niui.

Jau mes pasidarbavome 
dėl Sovietų Sąjungos medi
kalės pagelbos. Bet reika
las didelis, visi tą gerai su
prantame, tai būtinai šiame 
bankiete visi dalyvaukime 
ir kas kuo galime prisidė
kime.
Gal Bus Pas Mus ir
Tolimas Svečias

Teko nugirsti, kad atva
žiuos į San Francisco toli
mas svečias iš Rytinių Vals
tijų — Antanas Bimba iš 
Brooklyno, “Laisvės” redak
torius ir Lietuvių Literatū
ros Draugijos pirmininkas. 
Kiek girdėjau, tai jis čia bus 
apie tą laiką. Neabejotina, 
kad jis norės susipažinti su 
mūsiške publika ir atsilan
kys į medikalės pagelbos 
bankietą, surengtą lietuvių, 
latvių ir estų organizacijų.

šiuomi nuo savęs kviečiu 
ne tik visus lietuvius iš San 
Francisco, iš Oaklando ir 
Berkeley apielinkės, bet iš 
visos plačios Pacifiko kran
tų apielinkės.

Aš tikiu, kad mes turėsi
me daug publikos. Vieta 
graži ir erdvinga. Na, tai 
vasario 1 visi pasimatysime.

Paęifikas.

NACIAI NUKIRTĘ 42 
ANGLIJOS LĖKTUVUS

BERLYNAS. — Per dešimtį 
pastarųjų dienų vokiečiai nukir
to ir sunaikino 42 Anglijos karo 
lėktuvus, sako nacių karo šalti
niai.

ROCKFORDO LIETUVIAMS LABAI SVARBU
ROCKFORD, ILL. — Sausio 16 d. rengiama labai 

svarbios prakalbos. Kalbės Antanas Bimba, “Laisvės ’ 
redaktorius, iš Brooklyno. Jis yra vienas pačių geriau
sių kalbėtojų, taipgi autorius keleto knygų—jų tarpe ir 
Darbininkų Judėjimo Istorija Jungtinėse Valstijose.

Tai. reta proga rockfordiečiams tokis kalbėtojas gir
dėti. Visi dalyvaukite prakalbose. ’

Prakalbas rengia LLD 29 -kuopa, Gritzo svetainėj, 
ant 510 Island Ave.

Dar kartą raginu visus Rockfordo lietuvius dalyvau
ti prakalbose.
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Sausio 15 d., 1942 m., No. 12. VILNIS Trečias puslapis.

Dar iš Lietuvių Kriaučių 
Lokalo Susirinkimo

'įvesdinimą jau buvo rašyta, 
tai aš tą neminėsiu.

Lokale buvo raportuota, 
kad dirbtuvėse buvo praves
tos rinkliavos dėl Communi
ty fondo. Dabar yra ren
kama dėl Raudonojo Kry
žiaus. Darbininkai dirbs po 

' vieną pusdienį šeštadienį ir 
iš to uždarbio bosai užmo
kės Raudonajam Kryžiui. 
Tai bus Chicagos kriaučių 
auka tai įstaigai.

Žymėtina ve kas. Per me
tus numirė 116 kriaučių' narės, pasipuošę tautiniais 
Chicagoj. Iš lietuvių lokalo (rūbais, labai gražiai padai- 

’ numirė 11 kriaučių. Jeigu nąvo šios šalies himną ir ke- 
giltinė taip smarkiai sukin-; lėtą liaudies dainų. Publika 
sis ir jaunų nepribus į in- garsiai delnais plojo daini- 
dustriją, tai greitoj ateityj’ ninkams už žavingą sudai- 
pritruks kriaučių šioj in- navimą “Jau Karas Lieps- 
dustrijoj. {roja.”

,, , j Antanas Bimba iš Brook-
rjenuios iaiy-.|yno pasakė įspūdingą ir iš- 
1 icagą pai - j gam praka)bą apie karą jr 

^apie vykseną Amerikos lie- 
I tuvių tarpe.

Kalbėtojas nuo Civilinio!cagos lietuvių nuoširdumą] 
Apsigynimo iš majoro ras- imti aktyviai dalyvauti civi-' 
tinės daug naudingų patari-, liniame apsigynime ir visaip 
mų suteikė publikai apie ei-, remti Raudonąjį Kryžių, 
vilinį apsigynimą ir apie kad laimėjus pergalę. Rep. 
apsisaugojimą nuo oro ata- ----------------
kų. Jis konkrečiai nurodė Į Chicaffietis 
pareigas apielinkėse. Liepė rz • - i i . •• 
tuoj susisiekti savo apielin- į Karines Industrijos 
kėj su Civilinio apsigynimo 
zonos pirmininku ir imtis 
veiklos.

Antanas Bimba yra pa- 
skilbęs prakalbininkas. Kal-'^j 
bėtojas patiekė savo kalboj Į Knutsci 
daug geros medžiagos, ko
dėl naciai ir visos Ašies jė
gos bus sumuštos. Jis dra
matiškai pabrėžė:

“Kuomet nacių banditiškos 
jėgos bus sukriušintos, tai 
tegul niekas nemano, kad 
ateis Smetonos, viešpatavi
mas atgal į Lietuvą. Lai tie 
neišmanėliai neduoda pini
gus čia Smetonai, kad pas
kui grąžinti smetoninį fa-

Jau buvo rašyta apie Lie
tuvių Kriaučių lokalo susi
rinkimą. Bet dar yra ne
kuriu dalykų, apie kuriuos 
tenka prisiminti.

Valdyba išdavė raportą. 
Ten pažymėta, kad per me
tus buvo nemažai išlaidų ir 
nedatekliaus pasidarė $15.- 
95. Ižde lokalas tūri $500 
šu viršum.

Bankieto komisija rapor
tavo, kad bahkietas buvo 
geras paminėjimui 1910 m. 
streike žuvusių Nagreckio 
ir Naginsko. Tačiau pelno 
liko tik $27. Už svetainę 
dar nemokėta. Gal gaus 
svetainę veltui, tai tuomet] Pranešė iŠ Bendros Tary- 
išeis gerai. Jei reikėtų mo- bos, kad nori į x 
keti už svetainę, tai būtų kviesti Hillmaną. Jam čia 
nuostolių. . | numato surengti prakalbas l

Apie naują valdybą ir jos Chicago stadijone. J. D. B.

Tel. Virginia 9193 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S,—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim ularnin- 
kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsitSmyt.

hone Pullman 3359

PETER ZAKS
Midwest Food Store 

GROCERY AND MEAT MARKET 
119 East 107th St.

PETRAS ZAKS, Sav.

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

Žiemai ir Visada

Nebrangiai.

Vyrai ir Vaikinai
Gali Pasipuošti
Puikiai ir

4146 Archer Avenue

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31 st Street (kampas Emerald Ave.) 
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

Turtas viH ®95®®,®00J®
Apart Apsaugos, Turime AA(1 Art
ATSARGOS FONDĄ Virš UV.UU

Dabar Mokam 3% Ui Padėtas Pinigus
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų 

Savaitės Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12 
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

LOAN ASSOCIATIONofChicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginta 11 hi

DAUG ŽMONIŲ BUVO CIVILINIO 
APSIGYNIMO PRAKALBOSE

Swifto Dirbtuvėse 
Praėjus Balsavimams

Surinko Aukų $107;
Kalbėtojai Pasakė
Įspūdingas Kalbas

Antradienį prisirinko daug 
žmonių į Lietuvių Audito- 

I rijos dičkią svetainę Civili
nio Apsigynimo Prakalbos- 
na. Cicero Moterų Choro

Praėjus Swift and Co. 
dirbtuvėse. balsavimams už 
uniją ir laimėjus CIO unijai 
rinkimus čia eina daug viso
kių pašnekėsiu. Visur dar
bininkai perdėm džiaugiasi 
laimėjimais. Net ir tie dar
bininkai, kurie balsavo už 
kompanijos uniją, džiaugia
si CIO laimėjimu. Skirtu
mas tarp jų ir mūs tas, kad 
jie netikėjo, kad industrinė 
unija galėtų laimėtų o mes

4:45—WBBM—Scattergood Baines 
WGN—Uncle Harry

5:00—WGN, Orphan Annie 
WBBM, Painted Dreams

5:15—WBBM. Don Artiste
WGN—Terry and the Pirates 

5:30—WGN, Jack Armstrong 
WBBM, Tod Hunter—News 

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN, Dr. Bradley 

WBBM, Amos ’n’ Andy 
6:15—WGN, Bob Elson 

WBBM, Lanny Ross
6:30—WGN, News 

WBBM—Maudie's Diary 
WLS, News

6:45—WLS, Joe Parsons
WGN—The Inside of Sports | 

7:00—WGN—Griff Williams Orches
tra

WBBM, Death Valley Days 
WLS, March of Time 

7:30—WBBM—Duffy's Tavern
WLS, Service with a Smile 
WGN—A Barrel of Fun 
WBBM, News

8:00WGN, News
WBBM, Major Bowes.

8:15—WGN, News
8:30—WGN, Sander & Savage 

WGN—Lawrence Welk
9:00—WGN, Raymond Gram Swing 

WBBM, Glen Miller’s Orch.
9:15—WGN—Spot Light Banes 

WBBM—The First Line
9:30—WGN, Burns & Allen
9:45—WBBM, The Hank Keene 

Show
10:00—WGN—Regen1 Time 

WBBM, News.
10:15—WBBM, Sport Review 

WGN—Chicago at Night
10:30—WBBM, Todd Hunter, News 

WGN, News
10:45—WBBM, Man on the Street 

WGN—Modem Design Music 
11:00—WBBM—News

WGN—News
11:30—WGN, News

WBBM—Herbie Holmes Or.
11:55:—WBBM, Press News.
12:00—WGN, News
1:00 A. -M—WBBM, Headlines
1:30—WGN. News Rounaup

PENKIADIENIS, SAUSIO 9 D.
7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A. M.—WGN, Your Morning

WLS, Lulu Belle & Scotty 
WBBM, News

, 8:15—WBBM, Silverleaf Sendoff 
WGN, Gospel Singer 
8:30—WBBM—Rhythm of 
Record
WGN—Victor Hindlahr 

8:45—WBBM—Stories America 
Loves
WGN—Melody Time

9:00—WBBM—Betty Crocker
■ WGN—To be announced
į 9:15—WBBM—Myrt and Marge 

WGN—Happy Meeting Time
’ 9:30—WGN, June Bake' 

WLS, Breakfast Club 
WBBM, Stepmother

, 9:45—WGN, Linda’s First Love
’ WBBM, Shopping With the
i Missus

. WLS, Jane Tucker
10:00—WLS, Happy Jack Turner 

WBBM, Treat Time 
WHIP, Šaltimieras Hour.

WGN, The Editors Daughter 
10:10—WLS, News Ewin Lewis 
10:15—WBBM, The Man I Married 

WLS. Good Morning 
Neighbors
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN, Voice of Romance 
WBBM, Bright Horizon 

10:45—WGN—Morning Melodies

WLS, Livestock Market 
WBBM, Jenny’s Sioriės

11:00—WGN, John B. Hughes, Comm.
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS,, Martha & Helen 

11:15—WGN, This Is Life 
WBBM, Big Sister 

ll:30>-WGN*, News
WBBM, Romance of Helen 
Trent 
WLS, News

11:45—WGN, Harold Turner 
WLS, Farm News 

WIND, Dr. Rhythm 
WBBM, Our Gal, Sunday

H. Jagminas atsišaukė į 
publiką aukų dėl lėšų pa
dengimo ir dėl Raudonojo 
Kryžiaus. Publika labai 
duosniai kooperavo. Sumetė 
$107 aukų. Aukavusių pa
vardės, kurie davė stambes
nes sumas, tilps vėliau.

Dr. A. L. Graičūnas, Chi
cagos Lietuvių V Konferen
cijos pirmininkas, atidarė 
masinį mitingą. Jis persta- u 
tė vakaro pirmininku Juo-1 tikėjom, 
zą Sakalą, kuris ir vedė1 “ ‘ 
tvarką. L „

Keletas dalyvių užsiregiš-1 662 baisų'; už”neprikiausom’ą 
travo pirkti pergalės bonus. _1!0mpanij0s uniją 1>180 
Buvo atsišaukta aukauti balsų ir nenorinčių 
kraujo. Kiek užsiregistra-' yos buv0 661 balsų. Yra 
vo kraujo aukautojų, nete-,Odelis laimėjimas. Bendrai: 
ko reporteriui patirti. imant, kurie balsavo už ne- 

šisai mitingas parodė Chi-1 priklausomą uniją ir visai I 
prieš unijas sudaro 40 nuo
šimčių visų balsavusių. Va
dinasi, pilnai laimėjo CIO.

Swifto darbininkų laimė
jimas yra reikšmingas dėl 
visų mėsos industrijos dar
bininkų. Pirmiau buvo sun
kiau prieiti organizuoti dar 
iki šiol neunijines dirbtuves. 
Ypač atkakliai laikėsi Wil
son Co. bosai. Tačiau lai
mėjus paskutinius rinkimus 
ir Čia darbininkai liko pa
drąsinti, o unijos priešai 
pradeda nuleisti rankas.

Kaip Swifto darbininkai 
atsimena 1932-1934 metų 
sunkius laikus, taip tuos 
sunkius laikus gerai žino ir 
Wilson Co. darbininkai.

Kas įdomu, tai kad unijos 
balsavimo klausimas Swifto 
dirbtuvėse buvo vedama su 
šūkiu: “viskas nugalėjimui 
ašies jėgų.”

Dabar CIO unijos nariai 
visur kalba, kad reikalaus 
ir Wilson Co. dirbtuvėse 
nubalsuoti unijos reikalą.

Bučeris.

Balsavimo pasekmės bu
vo tokios. Už CIO uniją 2,-

Prezidentas Rooseveltas pa
skyrė chicagielį Donald Nelsoną 

į karines industrijos direkto
rių m . Iki šiol tą vietą turėjo 

>>>uu“>en, General Motor Co. 
daug metinis prezidentas.

Donald Nelson paskyrimą už- 
■ gyrė daugelis žymių industri

alist!]. Nesigirdi, kad su juo ne
sutiktų darbo unijų veikėjai.

1 Sako, kad Nelsonas griežtas 
• ašies priešas ir stoja už skubų 
1 karo reikmenų gaminimą.

Majoras Kelly tuoj pasevikino 
! Donald Nelson po jo- paskyrimo 
, ton vieton. Rep.

Sovietų Judis
šizmą į Lietuvą po' karo “pergalės Sparnai’ 
nes to niekad jie nesulauks, th i >TZ „ _L . , .... , lebarodomasKalbėtojas apskaiciuoda- i 
mas žmonių jėgas, medžią-; 
ginęs jėgas ir karo industri
ją nurodė:

“Tris kartus daugiau gali 
pastatyti karių Britanija, 
Amerika ir Sovietų Sąjunga, 
negu Vokietija, Japonija, 
Italija ir jų talkininkai. De
mokratinių šalių talkinin
kai kontroliuoja viršaus 70 
nuošimčių plieno, viršaus 80

| “Pergalės Sparnai” Sovie
tų Sąjungoj gamintas judis 
turi . puikaus pasisekimo 
Playhouse teatre, 410 South 
Michigan avė.

Judyje perstata herojų la
kūną Chkalovą. Filtnoj yra 
gražaus humoro ir pamoki
nimo. Kas nematė to judžio, 
tai turėtų pasinaudoti proga 

Į ir susipažinti su Sovietų
nuošimčių gašolino, apie 70 Sąjungos aviacijos veikla, 
nuošimčių anglies. Karinė 
gamyba demokratinių Šalių 
talkininkų tris kartus išna- APTAMSINIMAS 
šesnė, negu ašies jėgų kari-{APSKR. LIGONINĖS 
nė industrija. Ir, aišku, ga- Į _____
lų gale Vokietijos naciz- Cook apskričio ligoninėj 
mas, Italijos fašizmas ir pravedė labai trumpo ap- 
Japonijos militarizmas bus tamsinimo išbandymą.

l-7 Trumpam laikai visas švie
sas užgesino. Tai buvo 

.” Ligoniai nei 
daus juoko iš paduotų eita- nežinojo kame dalykas, kad 
tu iš lietuviu hitlpristinpi1 visos šviesos vienu sykiū 

užgeso visoj ligoninėj.

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

sukriušintas,” pabrėžė kal
bėtojas.

Publika turėjo daug gar- j “blackoutas?

tų iš lietuvių hitleristinei
propagandai atsidavusių o.
laikraščių. “Nepergalingą-1 Aptamsinimas pravesta 
ją Hitlerio armiją baigia brigadiero generolo Mc 
■utėlės sugraužti?’ 'Closkcy vadovybėj.

L. K. M. Choro
RĖMĖJŲ BANKIETAS

Sek., Sausio 25 d.
| LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

3133 S. Halsted St.

&

WAWWWI

Ketvirtadienis, sausio 15 d.
12:00—WGN, Radio’s Voice

WLS, Annual Farm and
Home Week
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN, Helen Holden
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN, Front Page Farrel
WLS, Noon Time News
WBBM—Vic and Sade 

12:45—WGN, Markets
WLS, Feedlot Question Farm
ers’ Forum Guard
WBBM, Road to Life
12:55—W.G.N., News

1:00—WGN, Don Norman’s Date
WBBM, Young Dr. Malonė 

1:25—WLS, News 
1:30—WGN—Love Affair

WLS, Homemakers’ Program 
WBBM, Fletcher Wiley

1:45—WGN, Ralph Ginsburg Orch.
WBBM, Kate Hopkins 

1:55—WLS, News 
2:00—WGN, Adventures in Melody

WLS, Orphans of Divorse 
WBBM, Helping Hand

2:15WLS, Amanda of Honeymoon 
Hill
WBBM, Meet the Missus 

2:30, WGN, Harold Turner, Pianist
WLS, John’s Other Wife
WBBM, School of the Air 

2:40—WGN, News 
2:45—WGN, Rhymster Tyme

WLS, Just Plain Bill 
2:55—WBBM, Headlines 
3:00—WGN, Elson and Anson

WBBM, Every Woman’s World 
3:15—WBBM, John Harrington,

News
3:30—WBBM, Lone Journey
3:45—WBBM, Caesar. Petrillo’s 

Orchestra
4:00—WGN, Boaker Carter, News

WBBM. Mary Marlin • 
4:15—WGN—Edna O’Dell

WBBM, The Goldbergs 
4:30—WGN—Don Winslow

WBBM—The O’Niells

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS Ir M. KOVARSK1. 

Savininkai

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mčsos-Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS 
Gilės Myliotiem, Vestuvėm. 

Bankletam, Laidotuvėm. 
Papuošimam 

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis Į Viso Pasaulio Dalis 

L O VEIK IS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijoa ■
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAW1CZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE telefonai-, canal 2515 & 251#
SKYRIUS: 42 E. lOSth ST. Telefonai: Pullman 1279 & 2516

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18lh ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2189
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE 

Tel. Pullman 9661

3
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RYTOJ W. Z.FOSTERIS KALBĖS 
CIVIC OPERA HOUSE

Lenino Mirties Sukaktis Bus Paminėta 
Masiniame Mitinge Penktadienį

WILLIAM Z. FOSTER

Penktadienį, sausio 16 d., 
Chicagos žmonės rinksis į 
Civic Opera House masinin 
mitingan — Victory Rally— 
išgirsti paskilbusį prakalbi- 
ninką ir šios šalies darbi
ninkų vadą William Z. Fos- 
terį, Komunistų Partijos 
nacionalį pirmininką.

Fosteris yra kilęs iš skait
lingos airių šeimos ir dirbo 
prie gelžkelių nuo pat jau
nystės. Jis užaugo darbo 
unijų judėjime ir susilaukė 
pagyvenusio amžiaus tame 
judėjime bedalyvaudamas.

Pergalės mitinge bus at
žymėta istoriškas įvykis, 
Lenino mirties sukaktis.

Visi Chicagos žmonės taip 
reikšmingam mitinge priva
lėtų dalyvauti. Pradžia 8 
vai. vakaro. Civic Opera 
House yra kampas Madison 
ir Wacker drive.

Kvieslys.

Literatūros Draugijos 
Apskr. Susirinkimas
Dalyavus Draugijos 
Pirmininkas A. Bimba

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 1-mo Apskričio komi
teto susirinkimas įvyks šį 
ketvirtadienį, sausio 15 d., 
7:30 vai. vakaro “Vilnies” 

I salėj.
į Komitetas kviečia visų 
kuopų narius atvykti į šį su-
sirinkimą. Jame, dalyvaus 
mūsų draugijos pirminin
kas Antanas Bimba.

Labai svarbu draugai šia
me susirinkime dalyvauti, 
pasikalbėti su draugijos 
pirmininku apie vajų.

Tad visi ketvirtadienį at
vykite į “Vilnies ’ salę.

Apskr. Sekretorius.

Pasiimkite iš
“Vilnies” Bonus

Federal Reserve Banka. 
prisiuntė į “Vilnį” sekamus 
Defense Bonds. Jųjų savi
ninkai malonėkit atsilankyti 
į ofisą ir atsiimti.

John Ambrose,
825 W. Cullerton;

Stanley Zolpe,
5234 S. Union Avė.;

John Milius,
4615 N. Lincoln Avė.;

Charles Norkus,
1831 N. Francisco;

John Warnis,
1009 W.62nd St.;

Frank Solomon,
4224 S. Rockwell St.

Adm.

Gerai Nusisekė 
Cicero Motery 
Choro Vakaras

Pereitą sekmadienį, sausio 
11 d., Liuosybės salėj įvyko 
Cicero Moterų Choro meti
nių sukaktuvių parengimas. 
Publikos prisirinko pusėti
nai daug. Choristės, po me
tų lavinimosi, visai gerai 
linksmino publiką žavingo
mis dainomis.

D. Yuden, choro mokyto
ja, parodė didelio sugabumo 
į labai trumpą laiką gražiai 
su mokyti chorą.

Apart paties Cicero Mote
rų Choro ir jo dueto dar 
dainavo Moterų Trio, kuris 
jau turi plačiai išsidirbęs 
gražų vardą savo meliodin- 
gu dainavimu.

Vakarui pirmininkavo d. 
Kvederienė. Ji perstatė pa
tį chorą ir choro narę Nor- 
butienę, kuri kartu su cho
ru minėjo savo gimtadienį.

Ciceriečių lietuvių judėji
me moterų choras yra di
delė įnaša į kultūrinį veiki
mą. Auginkite, ciceriečiai, 
chorą ir toliau lavinkitės 
dainavimo.

Neabejotina, kad chorui 
liks pelno. Svečias.

Chicagietės Mezgėjos 
Pagamino Daug 
Kojiniu ir Svederių

Chicagos mezgėjų vardu 
drg. Grigienė įteikė Rusų 
Karo Pagelbai 42 poras ko
jinių ir 6 svederius. Mote
rys dar turi daug siūlų ir 
dar jos daug numegs koji
nių ir svederių dėl karių, 
kurie didvyriškai kovoja 
prieš banditišką fašizmą ir 
už žmonių laisvę.

Pereitą savaitę mezgėjos 
turėjo savo susirinkimą. 
Dalyvavo nemažas būrelis 
rtioterų. Marta Plečkaitienė 
mezgėjas pavaišino arbatė
le ir užkandžiais. Pas mus 
svečiuose buvo A. Bimba. K. 
Abekienė paskaitė šiltą svei
kinimą nuo San Francisco 
ir Oaklando mezgėjų po ku
riuo pasirašė:

Bronė Zalogiūtė, Viola 
Sutkienė, Marė Baranaus
kienė, Elizabeth šlegerienė, 
Konst. Jankauskienė, Kotri- 
na šlegerienė, Marė Radie- 
nė, Uršulė Burdienė, Mad. 
Paukštienė, Eugenia Karo- 
siūtė, M. Prakšaitienė ir K. 
Karosienė.

Moterys kaip darbščios 
bitės neša ir būdavo ja ko
rius ir deda medų reikalin
gą visos šeimos gyvenimui. 
Tai buvo didis mums padrą
sinimas mėgsti, mėgsti ir 
mėgsti.

Chicagietės mezgėjos nu
sitarė surengti bankietą. Jei 
neklystu jis bus vasario 7 
d. Pasirūpinkime, kad iki 
tam laikui dar daugiau nu-

Kult, ir Meno Kliubo 
Radijo Pusvalandis
WGES, Antradieniais
7:30 iki 8 Vakare

Pereito antradienio Kultū
ros ir Meno Kliubo radijo 
pusvalandyj dainavo Rose- 
lando Moterų Choras, vado
vaujamas Agotėlės Kensta- 
vičienės. Tai buvo jų antras 
išstojimas mūsų programo
se. Jos gražiai sudainavo 4- 
rias dainas:

1. Mes ir žuvom ir Kentė
jom

2. Aušra Švinta
3. Per Tamsią Girelę ir
4. Skauda, Skauda Man 

Galvelę.
Prašome roselan d i e t e s 

priimt mūsų širdingą padė
ką!

Vėliausias karines žinias 
perdavė Leonas Pruseika.

Gražus Laiškas
Pereitą savaitę gavom la

bai gražų laišką nuo as
mens, pasirašiusio Gruzdžių 
Grinorius. Jis aukštai kom- 
plimentuoja sausio 6-tos d. 
programoj patiektą paskai
tėlę. Ji jam taip , patiko, 
kad baigdamas laišką įdėjo 
$1 ir pabrėžė:

“Taigi Šiuomi esu verčia
mas ir aš stoti į tą didelį bū
rį Jūsų kuklaus ir smagaus 
radijo programo, atlikda
mas savo pareigą. Sakau, 
viso labo Jums visiems!”• w

Dėkui mūsų programų en
tuziastui. Išreiškimas sa
vo nuomonės pagelbi mūsų 
programų gerinimui. Geis-

Reikalauja Paskirti 
Harvester Co. 
Derybom Tarybą

International Harvester 
Co. bosai viską daro, kad 
neišpildyti darbininkų rei
kalavimų. Ta kompanija sa
vo įplaukų sumetimais iki 
šiol spyrėsi, kad nepriimti 
valdžios užsakymų. Dabar 
unija, negalėdama prieiti i 
prie susitaikymo su kompa
nija, prašė prezidentą pa
skirti specialę komisiją 
esantiem skirtumam išly
ginti.

Po reikalavimu pasirašė 
unijos prezidentas Grant 
Oakes.

Užvesią Bylą Prieš 
Apšvietos Tarybą

Negrų organizacija, Na
tional Association for the 
Colored People prezidentas 
0. S. Brown pareiškė, kad 
užves bylą prieš Apšvietos 
Tarybą. Jis sako, kad ne
grų apgyventose vietose 
vaikai sukimšti į perpildytas 
mokyklas, o šalip tų vietų 
kur gyvena negrai, bet jau 
skaitosi baltveidžių vietos 
mokyklų kambariai pusiau 
tušti.

Taipgi negrų organizacija 
reikalaus, kad negrai vai
kai būtų priimami į Wash- 
burne amatų mokyklą.

DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Darbininkų Spaudos Ben
drovės direktorių susirinki
mas įvyks ateinančios nedė
lios, sausio 18-tos, 9:30 vai. 
ryte, “Vilnies” svetainėj. 
Visi direktoriai ir alternatai 
dalyvaukite, nes yra daug 
svarbių reikalų ir klausimų 
svarstymui.

Sekr. M. Batutis.
(15-16)

Išvažiuoja Į Armiją
Dr. Mockus, kuris buvo 

gerai žinomas Bridgeporte 
dentisterijos srityje, išva
žiuoja į J. V. armiją.

Linkim Dr. gero pasiseki
mo ir sveikam karą laimė
jus gryžti namo.

Pakėlimo Klausimu 
Elevatorių Fėrų

Davė dešimt dienų laiko 
elevatorių kompanijai pri
duoti iš savo pusės argu
mentus, kodėl turėtų val
džia leisti kompaniją pakel
ti fėrus pasažieriams.

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6 

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

megstume. Karą laimėti tina, kad ir kiti išsireikštų, 
galėsime tik visi dėdamiesi kas jiem tinka arba netinka, 
prie pakėlimo iš jo plau-j Anaunseris.
kiančių sunkumų. ----------------

B. Gurskienė. n J*u VI • ravyzdingos YlaniŲ
Dar Daugiau Sveikintoju Namo Įkurtuvės
“Laisvės” Suvažiavimo Pereitą savaitę Ylaniai, se-

--------  ni Roselando gyventojai, su-

AUTOMOBILIAM 
FEDERALĖS STEMPOS 
JAU PARSIDUODA

Pašto viršininkas E. J. 
Kruetgen. pareiškė, kad jau 
galite gauti pašte nusipirk-J 
ti federales stempas dėl au
tomobilių. Valdžios yra pa
tvarkyta, kad turi mokėti 
$2.09 taksų už automobilio 
vartojimą iki birželio 30 d. 
Už visus metus bus $5.00.

Atidarė Laivyno Radio 
Operuotojų Mokyklą

Laike Šio vajaus, kada pre
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkime padvigubinti 
“Vilnies” tiražą!

I Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, H.L.

Parengimas Su Gražiu Programų 
Rengia L.D.S. 95 kuopa ir Jaunuolių 
212 kuopa sausio 18 d., 1942 m., Gri
ciaus svetainėje, 510 Island Ave. Sve
tainė atdara 2 vai. popiet. Progra
mas prasidės 3:30. Apart jaunų šoki
kių, dainininkų, dar bus rodomi kru- 
tami paveikslai net iš įvykusio “Vil
nies” pikniko Camp Hill Crest pereitą 
metą. Dalyvaukite visi ir vioss.Įžan- 
ga tik 30c ir 35c prie durų.

Paveikslus rodys Jono Pauliukaičio 
žentas. (15cl7)

Kviečia Komitetas.
DETROIT, MICH.

A.L.D.L.D. 52-ros kuopos susirin
kimas įvyks sausio 18 d., 9:30 vai. ry
to, Draugijų Svetainėj, 4097 Porter 
St. Šis susirinkimas labai svarbus. 
Todėl visi nariai dalyvaukite. (15-16)

Sekretorė N. Astrauskienė.

Į CLASSIFIED ADS~[
MALE HELP WANTED

REIKALINGI vaikinai dviračiais at-

Į Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuc 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Apart pirmiau" trimis at
vejais paskelbtų chicagiečių, 
kurie prisidėjo su auka dėl 
pasveikinimo dienraščio 
“Laisvės” šėrininkų suva
žiavimo, dar sekami sveiki
na:

K. Kairys.............. $1.00
A. Rutkauskas............1.00
Jonas Žilinskas ......  1.00

rengė savo namo įkurtuves. 
Pakvietė giminių ir draugų 
būrelį pas juos pasišildyti 
prie naujo pečiaus ir pasi
linksminti.

Justinas žebraitis tarda
mas kelis žodžius apie įkur
tuves neužmiršo nei visuo
meniškų reikalų. Jis žymėjo 
reikalą teikti nuo karo nu-

Nesenai atidarė karo lai
vyno radio operuotojų mo
kyklą Chicagoj. Mokyklos 
direktorium yra leitenan
tas W. C. Eddy. Sako čia 
bus duodama instrukcijos 
apie naujausius radio apara
tus, kurių konstrukcija lai
koma slaptybėj.

PERGALĖS UŽTIKRINIMUI

MASINIS MITINGAS
Penkt., Sausio 16, 1942

CIVIC OPERA HOUSE
MADISON & WACKER DRIVE 

Pradžia 8-lą Valandą Vakaro

Kalbės WILLIAM Z. FOSTER, Komunistų Partijos Nacio- 
nalis Pirmininkas, ir MORRIS CHILDS, Illinois K. P. Sek

retorius. Dainuos Mordecąi Bauman

įžanga nuo 30c ir aukščiau. Visi dalyvaukite!

S. Peterman..... :......
Marytė Railienė......
Ant. Sakalas ..........
J. Jokubauskas ......
F. Mazola .............
P. Pakštys .............-.
Klibai ......................
M. Mockus ........-.....
P. A. Deveikis .........
N. Sereika .............
Ona JJokubauskienė

1.00 kentėjusiem pagalbą aukau- j>IRMą m0TERIMS
1.00 jant Raui Kryžiui. ,]ApSiGYNIMO MOKYKLA 
1-001 Patys Ylaniai ir svečiai1 
1-00 nuoširdžiai atsiliepė į že- 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

likt išvežiojimo darbą; patyrimas 
nereikalingas, pastovus darbas, 40c į 
valandą ir komišenas. Atsišaukite 
tuojaus: Ace Bonded Carriers. 80 E. 
So. Water St. Phone State 4555.

, (12-14)
VYRAS įvairiam darbui kafeterijoje, 

pagelbėt plaut dišes, tinkamas ir 
pabuvęs žmogus. Sveikas ir veiklus. 
Patyrimo nereikia. Valandos nuo 9 
iki 4-rių. Sekmadieniai liuosi. 
Jaclin Cafeteria, 557 W. Jackson 
Blvd. (12cl4)

REIKALINGA MOLDERIŲ 
100 nuošimčių apsigynimo darbui. 
ADVANCE ALUMINUM CASTING 
CORP., 2742 W. 36th Place. (12-14)

APSISAUGOK—NESIGAILĖSI

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) • 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

braičio pakvietimą. ‘ I Vakar prasidėjo veikti 
. _ . , mokykla del moterų kur

Ylamą . seimą aukavo $5. bus mokmama CivUinio Ap-
J. Staskūnas ............... 2;B1*,
K. žebraitis.................. 1
P. Kriaučiūnas 1......... 1
Žebraitienė 
Maziliauskai

K. Jurgan................... 2.00
R. ir J. Samulioniai 2.00
A. Klejūnas.............. 1.00
John Dagis.............. 1.00
S. Tilvikas ..............  1.00
Ant. Gukas.............. 2.00
Joe Kaupas.............. 1.00
George Arison ....... 1.00
P. Dailidonis ........... 1.00
J. Salaveičikienė.......1.00
St. Zalpis .............. 1.00
Joe Ruzgą ..............  1.00
T. Dabulskis ........... 1.00
J. Kuodis ..................  1.00
J. Gelgaudas .... ’..... 1.00
L. Radauskas..........  1.00
A. Kaupas ..............  1.00
Milda Freiberg ....... l;00
A. Sinkevičius.......... 1.00
Visiem nuoširdžiausias

ačiū! A. B.

1
Klibas ...........................  1
M. Tubas ...................... 1
J. Baleišis........................1
Po 50c aukavo: A. Chel- 

no, J. Gordon, D. White, 
Česna, Kriškinas, C. Para- 
zas ir P. Ylanis. S. Gustis 
aukavo 25c.

Viso suaukauta su smul
kiais $20.38. Dalyvis.

TRAUKINYS UŽMUŠĖ 
KETURIS JAUNUOLIUS

Netoli Chicagos traukinys 
užgavo automobilį ir jame 
važiavusius keturis jaunuo
lius, J. Peters, G. Cooper, 
M. Wurtz ir J. O’Brien už
mušė.

i sigynimo pareigų. Kursas 
tęsis 60 valandų. Pamokos 
įvyks vakarais Chicagos 
Amatų Mokykloj.

TH* Newest! MONET-BACK GUARANTEE 
Fluorescent TEETH 
DENTAL PL ATES$Q22 
PERSERGSTIM: Būtinai rel- up 
kalaukit tikrų “Fit-Rite” plei-V • 
tų — mūsų darytų — — ■—
dėl geros išvaizdos ir 
smagumo jūsų pači- 
jentu. 
TAISYMAI—1 Dienos

Mes darome dentures ant 
aplalkytų Įspaudų ir iš už
sakymu ieškome paramos 
tiktai nuo Illinois Registruo

ta Ha tu Jaisnluotų Dentistų. 

AhAdėhtallabs%i^s%

NELAUKIE, RYTOJ GALI BUT 
PERVĖLU. Apdrausk—inšiūrink sa
vo Namus, Baldus, Biznius, Langus, 
Automobilius nuo visokių nelaimių, 
Public Liability ant Tavernų ir Hold 
Up Insurance.

Taipgi rašau visokią apdraudą ant 
žmonių: HEALTH, ACCIDENT & 
LIFE INSURANCE. Pirma negu im
site kokį nors insurance arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Nu
sistebėsite, kad už visai mažą mokėji
mą gausite didelį apsisaugojimą. Ver
ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo
bilių naujų ir senų už labai mažą mo
kestį. Gaukite aprokavimą kitur ir 
paskui pamatykite mane, matysite, 
kiek aš Tamstos pinigų galiu sutau
pyti-

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep 6051

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki J 2
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
minga! akinius 

p r ie i namą 
kainą ir ant len- 

^^5555^^ g v ų išmokėji-
RAKANDŲ KRAUTUVĖ 

3241 S. Halsted Street
Calumet 4591

^FakeTjeih^

•M4V S. HALSTED ST. "»404 E. 47th STREET 
»342OW.2SthSTREET W4831 IRVINO PK.RD. 
04731 BROADWAY ®203 S. STATE ST.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti
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$10,000 RUSS
AID BY U. S.
LITHUANIANS

50,000 LITHS 
SMASHING AT 
NAZI ARMIES

“Lithuanian - American 
sympathy and fullheartcd 
support of the Soviet Union 
who has waged a gallant 
struggle resulting in drastic 
defeats to the German Nazi 
army, is indicated by their 
contribution of over $10,000 
for Russian relief,” said 
Anthony Bimba, Lithuanian 
editor and writer.

Bimba who is making a 
cross-country tour of Lith
uanian communities on be
half of his newspaper “Lais
ve” is an air raid warden in 
Brooklyn, New York. In the 
many talks he has made, the 
necessity for Lithuanian 
participation in civilian def
ense was urged by him. He 
spoke at a large rally in Chi
cago, last Tuesday evening.

raised $1,000 of the ten 
thousand Russian relief total 
sum and are expected to 
advance it to two thousand 
in several weeks. _

Monies collected by Lith- | 
uanians in the United States 
and donated to the Russian 
War Relief, Inc. is turned 
into medical and clothing 
supplies which Lithuanians, i 
refugees from the Hitler 
conquest, thousands of 
whom are fighting the Nazis 
on the Leningrad front, re- ! 
ceive. I

TO RIGHT AH INJUSTICE

Berne:—50,000 Li t h uan
ians incorporated in the So
viet Red Army are driving 
along the Baltic coast, furi
ously attacking German en
trenchments. In the Russian 
counteroffensive which has 
netted the German High 
Command tremendous los
ses in material and man
power, Lithuanian citizens 
with their comrade Red Ar
my brothers are said to be 
in the main responsible for 
drastic defeats suffered by 
the Nazis.

Planes from bases in 
Leningrad are said to have 
blasted German positions on 
the Latvian - Lithuanian 
frontiers with terrible losses 
to the enemy.

Acts of most heroic 
bravery have been attribut
ed to Lithuanian nationals, 
who without cafė of per
sonal injury are surging 
ahead through withering 
German fire to capture 
strategic positions.
News of the success of the 

fighting Lithuanian army 
has reached Lithuania via 
underground sources re
gardless of the vigilance of 
the German Gestapo..

SHE SPEAKS 
FOR EVERY 
LITHUANIAN
Dear Editor:

When I opened up the 
book “Soviet Russia Today,” 
my eyes were suddenly fill
ed with tears so that I could 
barely see or speak. Mom 
asked me what was the 
matter.

I said I was sorry for the 
poor children who were so 
brutally killed for nothing 
by the Nazis in Russia. The 
mothers are so brave 
running from the bombs, 
carrying their children close
ly to them. Their fathers 
fighting to rid their country 
of Nazism.

I am only 11 years old, 
but I hope that the world 
will be rid of Nazism for
ever.

Ellita Ziuinskaite, 
Suffield, Conn.

lion of American Geographers; Prof. 
Malcolm Sharp of the Chicago University 
School of Law; Helen Lowe-Porter, trans
lator of Thomas Mann’s works; Prof. Rol
and H. Bai ton of the Yale University Div
inity School; George Biddle, Walter 
Pach, and Max Weber, artists; B. W. 
Huebsch, editor of Viking Press; and 
many others.

Il is becoming increasingly apparent to 
wide sections of the population that a 
great and tested anti-fascist leader like 
Earl Browder is needed for the national 
war effort. No anti-fascist can be spared, 
and least of all a man who has for years 

Manv distinguished scientists, educat-ial'ght lllc meaning and danger of Nazi 
and artists have added their'and Japanese aggression. Moreover, as 

Voices for the release of Browder. These lhc months go by, it becomes clear that the 
include Prof. .Tallies T. Shotwell of Co- ;..............  ™
lumbia University, president of the 
Lcaue of Nations Association; Dr. Abra-

Attorney General Francis Biddle has 
received from Rep. Vito Marcantonio pe
titions signed by 200,000 persons request- ■

This week a shipload of 1 
these supplies from the I ...
United States reached Soviet I ing President Roosevelt to grant imme- 
territory according to a re-1 diate executive clemency to Earl Brow- 
cent AP dispatch. These Į — ..........................
supplies will be distributed! 
rapidly.

Lithuanian - Americans 
either as individuals or as 
an organization are asked to 
contribute financial aid to 
Russian Relief, Inc. As an 
ally of the United Stales, 
Russia needs the greatest 
support in order to insure j 
that necessary defeat to the jors, writer 
Hitler hordes.

Women’s clubs through
out the country arc giving 
their support in the form of

der. The petition's reflect the veiws of 
! Americans in all walks of life. One hun- 
i died and thirty-six clergymen have pe- 
I titioned the President; 1,000 leaders of 
i AFL, CIO, and Railroad Brotherhood 
, unions; 142 fraternal organizations with 
I more than 500,000 members; labor coun
cils representing more than 1,000,000 

i members.

sentence imposed upon Browder was en
tirely out of proportion with the charge 
on which he was tried.

knitted sweaters and socks.
Thousands of suchlike con
tributions are packed and 
shipped via freighter to So
viet shores and reach Red 
Army men who are in dire
need of warm clothing.

ham Flexner, emeritus director of the In-
stitute for Advanced Study at Princeton; 
Prof. Harlow Shapley, director of the 
Harvard Observatory and recent recipi
ent of the Pius XI award in astronomy; 
Dr. Ellsworth Huntington of Yale Univer-

Thc administration in Washington has
been urged to act at once to right an in
justice and to strengthen the forces of 
victory by releasing Earl Browder. The 
American people must continue to tell the 
administration how enthusiastically such

sity ,former president of the Associa- | action would be received.
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VIA TELEGRAM COMES THE 
STORY OF DEATH, HORROR 
SUFFERED UNDER HITLER

People Ask N-jienos GIGANTIC CHICAGO VICTORY 
M Jaunimas Are RALLy JJJ fQR FR|QAY 
fouror LLMensei

A picture of monstrous brutality, seldom equalled in the history of 
the world, is revealed by Jonas Marcinkevičius as he writes of the 
things that have happened to his country since the Nazis invaded the 
peaceful land. In his last telegram Marcinkevičius told of the initial 
reign of terror established by the fascist troops. In this telegram, 
direct and completely uncėnsored from Kuibyshev, U.S.S.R. via 
London to the Lithuanian Daily Laisve he tells of the horror which 
Lithuania is daily facing under Nazi occupation. Everything that has 
ever been precious to the Lithuanian people is being slowly and 
knowingly destroyed and mutilated by Axis soldiers. This is the 
meaning of fascism. It is to stop this viciousness that the United 
States is now at war with Japan, Germany and Italy.

MAYOR KĘLLY

CIVIC OPERA HOUSE, 8 P.M

By JONAS MARCINKEVIČIUS
For over five months the Lithuanian people have 

been groaning under the hell of Hitler’s bandits. 
For the first week or two the crafty invaders did, 
not show their true face and kept themselves un
der restraint, trying to win over those who fell 
for their wiles. But it wasn t long before the entire 
Lithuanian people realized what gang of tyrants States Coordinating of Civ- 
and oppressors had fastened their clutches upon ~ “ 
them.

By orders from Berlin the 
Lithuanian people have been 
forbidden to sing even the 
most innocent Lithuanian 
national songs. Fascists even 
regard “O varge, varge, var
geli mano” as a revolution
ary song and punish those 
caught singing it with im
prisonment.

Our country’s heart is 
filled with anguish.

Our children’s faces 
become stern beyond 
years. The Lithuanian 
pie walk with bent brows 
and clenched fists.
Lithuanians Shot, Thrown

Into Prisons
Many thousands-fo Lith

uanian men and women 
have been thrown into pri
son and concentration 
camps. Hundred have been 
shot.

At the orders of- Lohse 
and liis underlings the 
Universities of Kaunas and 
Vilna have been closed 
down. Most of the students 
have been deported for forc
ed labor in Germany while 
the remainder are leading a 
starved poverty stricken 
existence.

Even the Academy of 
Science which was founded 
in the happy days of Soviet 
Lithuania and enjoyed the 
respect and esteem of the 
people has been closed 
Town.
Catholic Churches Closed

By Order of the Nazis
No burial can take place 

without permission of the 
German authorities. Divine 
service in the Churches has 
been curtailed and in some 
districts altogether forbid
den.

Creches and kindergart-
(Continued on Page 7)

Lithuanian Fine Arts
League Issues
Bulletin And Plays

Mayor Kelly, United

have 
their 
peo-

BROOKLYN, N. Y.—Just 
published is the first numb
er of “L. M.S. Naujienos” 
or “Lithuanian Fine Arts 
League News.” It is a mi
meographed buleliu which 
is to serve as a news-letter 
informing all choruses and 
their executives as to what 
is taking place in the Meno 
Sąjunga.

The first issue is indicative 
of what the following ones 
will contain. It contains an
nouncement of the various 
plays and operettas which 
are available, such as “Apsi
gavo,” “Kada Kaimas Ne
miega” and “Atvažiavo su 
Kraičiu.”

There is a short article on 
what songs are appropriate 
for choruses al tins time.

“Prie Planuoto Veikimo 
Įvykinimo Gyvenimai!” con
tains points for discussion 
which every chorus must 
bring up at this time.

A list of new and ever- 
popular songs that arc ob
tainable al Hie LMS offices 
is included.

The bulletin has been pre
pared by Vincent Bovinas, 
the secretary of the Lith
uanian Fine Arts League.

AB UY

ilian Defense in the Chicago 
Metropolitan area in ad
dressing foreign language 
newspaper representatives 
last Friday afternoon made 
it plain that they “have an 
important organizing role to 
play in rallying the public 
behind the civilian defense 
efforts.”

Vilnis was represented at 
the gathering addressed by 
the mayor. Absent were re
presentatives of “Naujie
nos”, “Sandara” and “Jau
nimas”. Lithuanians are 
wondering whether these 
newspapers arc interested in 
the defense of the United 
States and in informing 
their readers on how best 
they can safeguard them
selves in event of an enemy 
air attack over Chicago. 
That was the purpose of 
mayor called gathering—to 
elaborate on the role that 
newspapers would play in 
the defense of America.

Committee Issues 
Vital Infomation 
To Foreign Born

the

V. DEFENSE 
#*:>SAVINGS 

l STAMPS

Vital information on 
naturalization of non-citi
zens, the detention of enemy 
aliens, Hie right of non-citi
zens to work, and other 
valuable material is contain
ed in a special memoran
dum on “The Effect of the 
War on the Status of Non- 
Citizens in the United 
States,” issued by the Amer
ican Committee for the Pro
tection of Foreign Boro, 79 
Fifth Ave., New York City.

Copies of the memoran
dum, it was announced, can 
be obtained at the Commit- 

1 tee’s headquarters.

To bring about complete victory, to see the Axis 
powers crushed is the burning desire of all huma
nity. And as the forces of democracy throughout 
the world gather their forces and unite their 
strength ,this goal is brought closer.

But even in the SovieK'makc his first Chicago ap- 
L’nion where the Bed Army 
is daily forcing back the 
Nazi hordes over the road 
of Napoleon’s route, the 
Nazis arc not yet crushed, 
but only crippled.

When, and how, every
one asks, can the demo
cratic powers pass from the 
defensive to the offensive? 
What must be done to se
cure the essentials of vic
tory?

These are some of the 
urgent questions to which 
William Z. Foster will give 
an answer when he speaks 
at the Unite For Victory 
Rally al the Civic Opera 
House on Friday, Jan. 16. 
The title of his address will 
be “From the Defensive to 
the Offensive in the World 
War.”

To Explain Vital Issues
As the National Chairman 

of the Communist Party, 
under whose auspices this 
Unite For Victory Rally is 
being held, he will present 
to the people of Chicago the 
views of the Communist 
Party on the vital problems 
of the day, suc?i as the need 
for greater labor represent
ation in the government, la
bor’s role in the victory 
production program, and so 
on.

pcarance.
Mr. Bauman has arranged 

two groups of songs. One 
group consists of Soviet 
songs including Song of the 
Fatherland, The Morning 
Light by Shostakovich, If 
Tomorrow Brings War, and 
Meadowland. The second 
group will consist of a 
Spanish Civil War song, Los 
Cuatros Generales, a Jewish 
song, Freiheit, a Chinese 
people’s song, March of the 
Volunteers, and the already 
famous song about Earl 
Browder, Quiet Man From 
Kansas.

No more fitting occasion 
for the Unite For Victory 
Rally could be found than 
the meeting which the Com
munist Parly dedicates 
every year to the memory 
of the great Lenin who 
founded the Soviet Union. 
This year the meeting is 
dedicated not only to the 
memory of Lenin but also 
to the greatest task facing 
all mankind, the crushing 
of the Axis powers, enemies 
of all humanity.

The Unite For Victory 
Rally will register the deter
mination of Chicago’s citi
zens that everything shall 
be done for national unity, 
everything for victory!

William Z. Foster is 
known and respected by 
tens of thousands of Chica
goans. For many years Chi
cago was the headquarters 
of the trade-union league he 
headed. Thousands of for
eign-born and native Amer
ican Chicagoans 'remember 
his leadership during the 
1918, strike in the meat
packing industry. Others 
will remember his leader
ship of the great steel strike.

Speaking from the same 
platform will be Morris 
Childs, Stale Secretary 
the Communist Party 
Illinois.

Musical Event To Be 
Presented

A gala musical event has 
been arranged for the 

Unite For Victory Rally. 
Mordecai Bauman, a nation
ally known baritone, who 
has made records for Col
umbia and sung over all the 
major radio networks, will

Slav Group In South 
America Sends Aid 
To Soviet Red Army

of 
of

“We are very sorry that 
our gift is so small, but we 
do hope to repeat it soon 
again,” wrote A. Barleko- 
wich, secretary of the Slav’s 
Coordinating Committee in 
Montevideo, Uruguay, in his 
leter that accompanied a 
$157.50 check to Russian 
War Relief, Inc., in New 
York City.

The contribution from 
Uruguay is the sixth receiv
ed from Slav organizations 
in South American coun
tries, and comes when Rus
sian War Relief, Inc., is as
sembling its fifth shipment 
of medicines and surgical 
equipment to be sent to the 
sick and wounded of Russia.
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THE SPORTS ROUNDUP
By Al Klaud

The Shady Corner LKM Chorus Presents Comedy Sunday;

Since the world is in a tur- Į 
moil thus it also has definite ef
fect on the L.D.S. Bowling lea
gue plans. A dance was in the 
making but since serious things 
are happening we can only de
lay the matter a little. Of course 
this does not stop the bowlers 
from having a social of their i 
own.

Detroit, the Motor City has 
been very quiet in their plan of 
presenting the L.D.S.’rs their 
ideas, in the way of a National 
Tournament. A date at least 
should be notified both to the 
National Office and Chicago. 
How about it?

Speaking about the National 
Tournament, T wonder what 
John Orman did to those cute 
little bowling medals he showed 
me in Cleveland. I’m pretty sure 
I.would not be out of place when 
I say that the Redwings National 
Champs are worthy of those tok
ens which are due to them. How
about them, Johnny?—at least 
give an answer!

I want to announce that selec
tive service and volunteering has 
really begun to dent our bowling 
league. Julius Urbikas has al
ready left,now I have noticed that 
Al Statkus, bowling for Kwains 
Royal Blue teams has' enlisted in 
the Navy. He was to leave last 
Saturday.

A two weeks lay-off really gave 
the boys some fight. Because 
three of them bowled exception
ally high games. Now to relate 
last weeks results.

The Redwing Bombers and the 
Royal Blue teams split their 
games. One game ending in a 
technicality flaw which the cap
tains have 'decided to bowl the 
game over. Ben Pocius came into 
the limelight by getting high 
score of 468 for the Bombers and 
Mike Batutis with his 562 series

was high man for the Royal Blue 
Team.

Redwing La Dee Das trounced 
the Cherry Branders in two 
games. Curly Urban was high 
man with 490 for the Branders 
while Tony Damaska’s 504 set the 
pace for the La Dee Das.

Sparks set the pace in two 
games to vanquish the Foul Balls. 
Johnny Peters and Dom Riva 
went to town for the Sparks by 
piling the logs, 505 and 514 res
pectively. While dependent 
Usauskas with his 534 and lucky 
J. Lerner’s 521 could not quite 

; trim the Sparks. Usauskas had a 
233 game.

George Kwain and his 616 se
ries plus a 234 game led the 
Kraml Dairy team to two games 
over the Monarchs. Captain 
Moaner Zbraitis did not want 

:to give way because he rolled a 
593 series which included a high 
244 games.

TEAM STANDINGS
Kraml Dairy ................... 28—17
Bombers ........................... 26—18
Foul Balls .........................25—20

, La Dee Das ......................23—22
Sparks .............................22—23
Cherry Brand................... 22—23
Royal Blue ...................  19—25
Monarchs ............... 14—21

INDIVIDUAL STANDINGS
G. Kwain .............. ............. . . .174
Batutis ...................... 174
Usauskas....................  171
F. Kwain............ ................... 165
Zebraitis ..................  165
L'rbain ..................... 163
Gricus ...................................  161
Woods ...................................  160
Klaud................................... 160
Statkus ... 159

New leader in the three game 
series for individuals is G. Kwain, 
with’ 664 and second is Batutis 
with 662.

Zebraitis’ 244 game gained a 
tie with Kissel in the Individual 
high game both having 266.

Redwingers Look Forward To Prosperous 
Year, War Or No War; Many In IL S. Army

Our organization is making 
vital plans to award our hard 
working members with a ban
quet. People who have earned a 
full quota of merit points will re
ceive their respective, awards 
then.

This affair is held yearly ■—| 
but something new also is to in-I 
traduced. That is the Redwings 
are combining a banquet and Ini
tiation Party. We are to initiate 
all the new members. This will 
be something for every one to 
see. In fact all branches are in
vited to attend. This affair is one 
which all branches do not have. 
The committe is now making 
definite plans in which to enter
tain all who come. Also to show 
the new members what merit 
awards are worth working for.

WHERE ARE THEY?
I wonder what happened to the 

various branches in presenting 
social affairs. Yes, this year’s so
cial events are far and few. I 
know that the Redwings comb
ining with the adults are having 
a Bunco Party. Musical enter
tainment will follow the dice 
throwing contest.

Another affair is the Sorority 
Girls Cupid’s Dance February 
14th at Hollywood Inn. This is 
their first affair and it would be 
well for all the “Gay Blades” to 
attend this event to get some in
side information of how to mak.e 
amorous actions. Especially the 
“Three Shadows” who wanted 
to get some pointers on “How to 
Make L.D.S. Love”—.

LEAD IN DRAFTEES
It looks like the Redwingers

are leading in gifting their 
draftees. We received real heart 
felt correspondence from va
rious men who are in the armed 
forces. It would be well for the 
L.D.S. crowd to drop a line to 
them and make them know that 
we still think about them. In fact, 

! I wish Vilnis would devote a col- 
I umn about our draftees and their 
whereabouts so individuals could 
keep in touch with them.

We’re back again, only this 
time we have no headaches nor 
nothing! And when we have no 
headaches, we feel better, so be
ware!! Today we will bring you 
news on the affair held at the 
Lithuanian Auditorium. And a 
gala affair it was.... By the 
way. we found out who the girl 
was that one of our Shadows 
tbok home New Year’s! But it; 
wouldn’t be fair to tell the girls’ 
name, as it would surely give the 
Shadow away.... We were off 
the track a bit but we are ready 
to ride back on the right switch.... 
When I arrived I was greeted by 
many people, but if they 
would’ve known that I was a 
Shadow, they would not have 
greeted me so cheerfully.... 
Getting our tracks all tangled. 
We’re always being side-tracked 
but we will get there eventual
ly. (We hope.) The program was 
really comical and scary. Did 
anybody’s soul go wandering 
along with the other lost soul on 
the stage? We hope not, for your 
sake.... Did everybody enjoy 
the orchestra? One of their 
members is in the navy. He is 
Al, the “horn blower” and singer. 
I’m sure you know who he is .... 
Also, seen dancing to the Orches
tra, was ALMA and AL, who 
were having very much fun, but 
of course they would enjoy 
themselves whether dancing or 
not. Gee, but youse two look 
nice together.... ISABELLE 
went home rather early. You 
shouldn’t have gone so fast. I 
missed your company and 
couldn’t even get one dance with 
you. I was disappointed.... 
BERTHA and JENNIE M., I 
would like to know what I 
haven’t got that doesn’t get you. 
Both of you refused to dance with 
me .... FRANNIE Y. was rather 
lost without her bosom friends. 
She was seen leaving rather 
early. HEY! What goes on? 
Where is everybody going? ... 
We missed two swell people. 
Don’t tell me you don’t know who 
they are? SHAME! Why they’re 
VOLLIE and EDDIE B. Now I 
bet you missed them .... Aha! 
whom do I observe in a corner! 
The famous “MOON” and his 

i “pals.” You fellows sure are 
| fancy steppers. Could I get a 
few lessons from you boys? But 
maybe I won’t need it, because 

i Uncle Sam is going to teach me

Nothing very interesting hap
pened to gossip so I will say that’s 
all there is there is no more.

The Escort.

Subscribe To

Vilnis English Section

Scribe Praises Players in Play
This Sunday, January 18, the 

chorus will present the comedy 
“Audra .Giedroje” for the Truth 
Lovers Benefit Lodge, at the Li
thuanian Auditorium. For laughs 
and more laughs no one should 
miss this laughable affair. The 
chorus will close the program 
with several beautiful selections. 
Following, there will be dancing
to a good orchestra. (

The L.K.M. Chorus’ Annual i 
Banquet and Dance will take 
place at the Lithuanian Audito
rium, at 4 o’clock Sunday, Jan
uary 25. Music will be furnished 
by Mickey Batutis and his or
chestra. Food will be plentiful 
and delicious. Following the 
dinner will be a beautiful pro
gram. Tickets can be purchased 
from any chorus member.

March 29 marks that really 
eventful day of the season. That 
is the day that the chorus will 
again r-esent “The Student 
Prince ” •”-d that is something to 
look ' ard to! So make a spe- 

.cia’ * of that date, and we 
knv ou won’t be sorry.

WHAT WAS SEEN
The play “Vargšas Tadas” had 

the folks rolling in the aisles, last 
Sunday. Tony Guyer was at his 
funniest best as were Beatrice 
Guyer, Aldona Gražulis and Joe 
Stulgaitis. That kiss that took 
place between the Guyers at the 
end of the play, touched even the

■hearts of the most unromantic 
persons ... Valeria Bernot is still 
tops at daning polkas wifh her 
girlfriend Bertha ... We may ;be 
wrong, but Kiwi and Ed Ziny 
spent some time together again 
last Sunday ... Love really 'hit' 
Peggy Moline and Sailor pretty

i hard .... Lillian Sherman show- 
įed her talents by accompanying
the orchestra in a few numbers... 
Who was trying so har to lead the 
Conga? ... It seems to .be a habit 
for Monica and Stanley to stroll 
in late ... Aldona Gražulis left 
early because of certain reasons, 
but if she would have stayed, 
she wouldn’t have been sorry... 
Her cousin ISABELLE BENEK 
left because oof other reasons .... 
Moon claims he has no use for 
girls, but the girls know differ
ent .... Al Miller was looking 
rather blue. Was it because a 
certain pretty miss was not pres
ent? ........Leonard Klastow and
Chuck have turned out to be two 
good little boys since that Tues
day before New Yers .... Alma 

Į Waller and Al are usually com- 
Į pietely unaware of what’s going 
on around them.... What has 
become of Mr. and Mrs. George 
Kwain? ... The chorus is glad to 
hear that Mary Shimkus’ sister 
Anne Peters is well on the road 
of recovery.... This will be all 
until next time. I’ll see you all 
Sunday.

Spyder.

Sparks Call Another Session This 
Month; Have Somthing Up Sleeve

A special gathering has been i were discussed and decided 
called by the Chicago LDS ‘ upon. New faces predominated 
Sparks branch for January 26, 8 
p.m., at their regular meeting 
halj. From all indications some 
type of surprise party is being 
arranged, which only members 
of the executive committee know 
about.

that evening. The Midwest Voice, 
organ of the Midwest Youth 
Council plus other material was 
distributed to the members 
present.

Elected as a committee to serve 
with the LDS 2nd District for the

how to march.... A couple of 
friends was seen coming, but my, 
my, how late! Busy days, nowa
days. Am I right, MONICA and 
STAN??..............ALDONA G.
didn’t stay to even hear the mu
sic. You must have had an im
portant engagement to keep .... 
Missing from the swaying 
crowd was one STEVIE LUKAS. 
I thing someone missed you.... 
Isn’t it odd? Everybody was 
looking for somebody else. Well, 
so am I! Where are my other 
two shadows? Your not getting 
cold feet, are you? I’m gonna 
snitch on you if you don’t show 
up. But I’ll try to excuse it, be
cause you two were too busy 
Sunday to attend. Woo-woo. Here 
comes the freight train and I 
must hop on or I’ll be completely 
lost. Well, here I go. Riding into 
another affair. And we’ll give 
you the low-down when again 
we meet. I remain,

The Lone Shadow.

All members are asked to be 
present, to come down in full 
force and participate in the pro
gram of the evening.

Special invitations are being 
mailed to each member of the 
branch in order to insure the 
greatest representation.
At the regular monthly meeting

coming LDS convention was 
George Ponkauskas, Stelle Bedo- 
kas and Helen Lane.

A report that Anne Petritus, 
Spark member was operated on 
and is now home recovering from 
the effects, was revealed by the 
secretary. Members volunteered 
to make a personal visit of the 
invalid. The branch voted to

COURTESY TIPS
If an approaching driver, in 

passing other cars, has difficulty 
in getting back into his own lane, 
slow down for him. When a 
driver tries to pass and mis
judges the space available, ob
serves the Illinois Automobile 
Club, drop back and let him into 
line.

—IAC—
Once upon a midnight dreary, 
He was drunk and he was weary; 
But he drove, refusing slumber— 
Now he wears a convict number.

send anumerous itemsof the

ROLLS HER OWN—Newest bowling alley sensation is Twinkle 
Janne Watts of Los Angeles, 6, who rolls he-man's 200 with 
ease. She's good at figure skating too. California U. professor 
says she has perfect mind and muscle coordination.
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MIDWEST BRANCHES 
OF IDS HAVE BIG 
JOB FACING THEM

By OBSERVER
Midwest branches of the LDS (Association of 

Lithuanian Workers) know they face the terrific 
task of forging progressive plans for the coming
convention of that organization. W e believe 
every member in each and every branch realizes 
he has a job to do, also . . . ty as the most forward mov- 
for the recently held LDS ing section of the country, 
youth leaders’ meet in New I This requires the utmost 
York made it clear that the concentration on the part of 
success of the convention each member and each 
depends on the activity of branch. , 
all. And in this cornice- In relation to the number 
lion, the role the midwest is of these problems that face 
to play is of primary ini-1 us here, we think it a wise 
portance. move on the part of the

LDS Midwest Youth Coun
cil in the calling of a Chi
cago LDS Youth Leaders’ 
Meet which according to 
hearsay, “will be held some
time this coming month.”

Our job at present is lol 
get down to business and 
fulfill all, obligations. These 
obligations revolve around 
sports; organization of fel
lows and girls from within, 
our branches to participate' 
in the track and field events, 
that are to be held. Also, it: 
means the getting together 
of our softball, swimming,' 
and golf teams.

The other obligations!

At this “meet” we think 
every vital item on the 
agenda should and will be 
discussed. The “meet” 
should act as a stimulant 
for the advancement of 
convention problems and 
map out a concrete path of 
advancement.

Drama Festival
Facing the midwest is the 

question of rallying all ef
forts toward stimulation of 
drama activity. With a 
drama festival on the pro
gram list during conven
tion lime, the question aris
es: “Will Chicago be pre
pared to participate? Will 
each branch be ready with a 
skit?” This point remains 
to be answered in the very 
near future.

Although we have posed 
the number of questions in 
herent in this article to the

John Siurba, National Execut
ive Secretary of the LDS is a busy 
man these days. Pushing for
ward membership drive plans 
and numerous other duties re
quired of a man in his position 
keeps him well occupied. Ho is 
THE man behind the LDS.

are: Committees to arrange 
technical details, reception 
committees, social commit
tees, housing, etc.

Member Drive
Going a bit further, on 

these items to be accom
plished prior to the con
vention, is the current 
membership drive. Certain
ly for us in the midwest 
this no lime to relax on 
such vital a problem. Re
calling that Chicago is in
volved in a member drive 
witli the powerful Brook
lyn, New Jersey branches, 
stimulation in the drive 
must come to the fore if we 
are to preserve our integri-
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This is the Ambridge, Pennsylvania LDS Youth Branch basketball team consisting of sportsmen 
ill eagerly awaiting participation in the coming 1942 LDS National Convention to be held in Chi
cago, Illinois.....

First row left to right: Frank Ordons; Eddie Narkevic; Anthony “Tony” Ordons, Manager; Fritz 
Yerzyk; Walter “Wally" Narkevic. Second row left to right: Bernard “Benny" Ingram; Al Swar- 
lis; Anthony “Tonci” Baronitis; and Stan Adamon s.

an Defense, Red Cross act-, 
ivity which is a necessity' 
and in which we as Litliua- 
nian-Amcricans can aid. I

We Are Proud
All of us arc proud of the: 

LDS. It is the largest youth 
comprising organization ini 
the United States. Our task! 
is to keep it so regardless 
of the circumstances, re
gardless of the absence of 
many leading individuals 
who al present are in Uncle 
Sam’s forces fighting the 
Axis invaders.

July is the month of the 
convention. This leaves us 
about five months in which 
to prepare to the last de
tail. We’ve progressed fine, 
but it still must be finer. 
We’re in no jam and if we 
grab the proposals present
ed to us by the LDS youth 

This is Vincent Banonis, Detroit University’s prize athlete who 
made every All America Football team and who was voted the Most
Outstanding Lithuanian American Athlete of 1941 by the LDS Na-

midwest area branches for 
action, we think the same 
applies to ALL branches 
regardless of where they 
may be situated.

Intensify Work
We know for a fact that 

much activity revolving 
around the points proposed 
is in motion to a degree. 
However, this motion is at 
snail’s pace and must be 
intensified. Every single 
member of the LDS must 
feel it is his duty to aid in 
the acomplishment of tasks 
which in our opinion has 
been most vividly outlined 
by the LDS Youth Lead
ers’ Conference.

i We’ve a tremendous job 
on our hands. It is a job 
that calls for full-hearted 
effort and perseverence. It 
is a job that calls for “all 
hands on deck” not only in 
the “inner” workings of the 
LDS, but also in the “out
er” workings such as Civili-

leaders’ conference immedi-
ately, we can overfulfil! 
the obligations imposed oni 
us and come through with 
flying colors.

Sure it means a lot of hard 
work. But it won’t be any 

i harder than work that we 
have participated in before. 
All we have to do is REAL
LY gel started. And once we 
gel started “we’ll keep them 
flying” which is the slogan 
of the day. ON TO THE 
1942 CONVENTION!

Some anti-freeze solutions con
tain alcohol which, if mixed with 
air, may be combustible. To 
avoid possibility of fire, drain 
and fill the radiator in open air, 
says the Illinois Automobile Club. 
Also, because wood alcohol is 
poisonous, mark cans plainly, 
keeping them away from chil
dren. Destroy “empties” so they 
can’t be used for anything else.

The publication of “Men of Eu
rope” was postponed several 
times because of the author’s de
sire to add new materials un- 

i covered by him after the manu
script was completed.

tional Youth Leaders Conference.
LDS Merry Go Round

These are bowling trophy’s halfed by Detroit and Chicago. The 
girls from Auto City (now Plane City) copped one, while the boys 
from Windy City (now Tank City) copped the other at the Cleve
land held LDS National Bowling Tourney. This year another tour
ney will take place. It will he held in Detroit.

8



Thursday, Jan. 15, 1941, No. 3 VILNIS ENGLISH SECTION Page Five

THE VILNIS
—ENGLISH SECTION—

Editor: Joseph Sacal

3116 So. Halsted St., Chicago, III.
Phone Victory 1455

WHAT WILL THEY SAY NOW?

When Lithuania was completely over
run by the fascist troops the pro-axis 
press in America gleefully welcomed the 
news and joyfully published accounts of 
the deaths of Lithuania’s leading citizens 
at the hands of firing squads.

Solomeja Neris, the finest Lithuanian 
woman poet, was declared by the Gestapo 
agent in Berlin, Dr. Ancevicius, to have 
been shot 
remain in 
Salomėja 
byshev.

“Naujienos” and “Draugas” have again 
and again published extremely vile ac
counts of the “terrible things” that have 

. happened to Paleckis, Antanas Venclova, 
Cvirka and Liudas Gira. These people 
are now safe and alive.

What will “Naujienos” and “Drauas” 
say now? The nature of their reports 
precludes any possibility of honest error. 
They have done everything-possible to 
besmirch, smear and degrade the Lithua
nian people. They have hoped, through 
Berlin propaganda, to confuse and dis- 
uni tcLithuanian Americans and make 
them ftp was and dupes of Hitler. They 
have failed in this. They have succeeded 
in exposing themselves.

Wc accuse “Naujienos”, “Keleivis” and 
“Draugas” of having consciously and 
knowingly done everything in their power 
to give support and sympathy to the Nazis 
and to disunite the ranks of the democ
ratic Lithuanian American people.

by tlie Soviets for wanting to

now writes from Kui-

CENSOR IN WARTIME

PEOPLE IN THE NEWS
Unity of action has become the byword of Lithuanian 

Americans. From coast-to-coast mass meetings are being 
called, some already held. All are meeting to show their 
solidarity behind U n c 1 e S a m for the defeat of the Axis 
powers....

The “old man” of “Naujienos,” P. Grigaitis, finally ad
mitted that he didn’t know what he was talking about. 
This is in regards to the Russian resistance to the Nazi 
invaders.

Says P. Grigaitis now: “I presented the opinion of ex
perts. They all said the Nazis would slice through the 
Red Army like a knife thru cheese.”

Lithuanians arc now asking if Grigaitis’ “experts” wore 
medals of the type received by Lindbergh??....

Adele Bacevičius of La Porte, Indiana had an operation 
performed at the Englewood Hospital last week.... 
Friends wish her a speedy recovery....

One of the biggest events in Chicago will be the Cupid’s 
Party sponsored by the LDS Girls Sorority. This group 
of young women arc sponsoring the affair for the benefit 
of the LDS members who are serving in Uncle Sam’s 
Army.......... It will take place on February 14, Valentine

As We See It In 
Lith Circles

By GEORGE STARKAUSKAS

For us Lithuanian-Americans the most 
importantimportant issue of the day is 
“how can we aid our country in the win
ning of the war.” To a great extent this 
question has been answered by thous
ands, the vast majority of Lithuanians in 
this concrete fashion: “Join Civilian De
fense! Aid the Red Cross! Work with 
city and national committees set up just 
for the express purpose of involving cov- 
ilians in ‘Help America Win’ projects.” 
Falling in line with this is the “Buy U.S. 
Bonds” cry. For it is with finances that 
we can aid our government to win the

However, regardless of this united ef
fort of Lithuanian-Americans to aid Am
erica, there are those that have refused 
to take heed of the present emergency. 

i To them, from all appearance, the pres
ent situation is a lot of malarcky —

Thc Chicago Lithuanian Culture and Art Club is being 
strengthened by a group of youth backers this year . . . 
Recent enrollees to the organization arc: Frank Solomon. 
Stanley Bernot, Joseph Stuglis, John Burnetsky, Frank 
Burnetsky, John Gizevich and Anthony Guzauskas . . . ...................  “ v
The CLCAAC broadcasts over WGES every Tuesday especially when finances aren’t coming- 
evening....'

Pittsburgh Lithuanians held a Victory Rally this past 
week. Principal speaker was Mrs. Stanley Brooks, Civ
ilian Defense Council representative . . . Other speakers 
included John Gasiunas. LDS Tiesa Editor and D. M. 
Sholomskas, head of the Lithuanian Literary Society. ...

Certain Lithuanian individuals circulating a Defense erlnS io newspapers, we pc.m an accus- 
Savings Stamp chain letter claiming sanction and ap- ing finger at “Naujienos , Sandara and 
proval of U. S. Post Office authorities, are sadly mis-j “Jaunimas” (alias Lithuanian American 
taken.... According to Postmaster General Frank C.'Week). 
Walker,” . . . chain letters even though soliciting defense To prove our point on this accusation, 
stamps instead of dimes, are illegal.... and that parti-1 wc present the following facts;
cipants in any such scheme would be subject to the pen- \ Fridav January 9,1942, Mayor Kelly of

jin as reimbursement for work.
This type of attitude as elaborated on 

in the above paragraph, has been under
taken by some Chicago published Lith
uanian newspapers and staff. And in ref- 
ering to newspapers, we point an accus-

wiselyPresident Roosevelt has acted 
in establishing a wartime censorship of 
the nation’s press, radio, and communi- 
catidhs. Obviously, it is as necessary to 
prevent the dissemination of any infor
mation which can be of use to the ene
my as it is to secure information about 
the enemy through our Intelligence ser
vices. Restrictive measures in a people’s 
war, far from curtailing genuine freedom 
of the press, serve to strengthen it. This 
is not to say that there are not pitfalls; 
censorship could conceivably be used to 
conceal or distort facts which would be 
of use to our own people rather than to 
the Axis. But with the active cooperation 
of the nation’s press ad people’s organiz

ations these dangers can be avoided.
It is in keeping with the spirit of this 

war that the spade is being called by its 
right-name and thatByron Price, execu
tive news editor of the Associated Press, 
who has ’ been placed in charge of this 
work, will have the frank title Director 
of Censorship. The Vilnis English Section 
pledges him and our government full co
operation in the task of preventing any 
leaks which can help the country’s en
emies.

allies of the postal fraud andlottery act....” This warn
ing was issued January 5 . . .

Edward Praninskas (Eddie Pran) a member of the 
United States Marines and writer for the Vilnis English 
Section al one time, is safe according to word received 
by his mother....
for his saftey, since he was last stationed in Honolulu....

A banquet will be sponsored for the Chicago LKM 
chorus by their very many supporters. It will take place 
at the Lithuanian Auditorium, January 25. This is a year
ly event, and monies made go to offset deficits incurred 
by the chorus during the year.... LKM this year will 
present a revival of the “Student Prince”....

An approximate $1000 dollars in monies has been col
lected by Chicago Lithuanians for Russian war relief... . 
These figures were released two months ago. By now 
the total contributions arc probably nearing the $2000 
dollars stage.... This is an indication of Lithuanian 
American generosity and appreciation of the great battle 
the Russian government and people is waging against

Chicago sent a personal message to all 
language newspapers urging them to be 
present al a special meeting which would 
deal with civilian defense. This meeting 

. Many of his friends expressed fear |was a tyPe that brought out the role
newspapers should play during this em
ergency, in bringing to the masses necess
ary information issued by the Civilian 
Defense Commission. In other words, 
safety of American citizentry in event of 
air raids, gas attacks, all necessary pre
cautions which the average American 
MUST know; this was the reason for the 
meeting called by Mayor Kelly, United 
States Coordinator for Civilian Defense 
in the Chicago Metropolitan area. Yet 
absent from this all important session 
was “Naujienos”, “Sandara”, and “Jau- 
nimas” (alias Lithuanian American 
Week).

Present at the meeting however were 
two Lith daily representatives—“Vilnis” 
and “Draugas.” And here we must com
pliment Mr. Leonard Shimutis, editor of 
“Draugas,” even though we disagree with 
his paper’s policy, for his understanding 
necessity of appearance at the session. 
Also attending was Mr. Fred Abek, .editor 
of Vilnis, and Joseph Sacal, Vilnis Eng
lish Section editor.

Jaunimas, the shectof lower Halsted St. with a new 
name, thinks so much of American and Civilian Defense 
that it has yet to participate in it.... The most it could 
do was cry “communist” because Joe Sacal, Vilnis En
glish editor associated himself with the Chicago Defense 
Commission.... “Jaunimas’ ” conception of a communist 
is one that works in the interest of American defense. 
For once editor Poshka is right!! But, that, would make 
every American a communist, wouldn’t it??....

Joseph Stankus, member of the LKM chorus volun
teered for the United States Army.... It is said many 
more will duplicate the same maneuver....

The Lithuanian Fine Art League (LMS) should be 
complimented on their new endeavor, The LMS News.... 
Such a bulletin of information was long needed and will 
act as a link in the LMS organizational chain.... To
gether with the bulletin a play, written by Walter Raila 
with accompanying music by Dorothy Juden, both of 
Chicago, was released ....

It is indeed a crime and a shame, that 
such a “don’t give a damn” attitude exists 
in the minds of the “Naujienos”, “San
dara,” “Jaunimas” staffs. For instead of 
aiding America, they are impedeing civ
ilian defense by keeping their readers in 
complete darkness and ignorance and 
making- of them targets for Axis bombs, 
gas or what have you.
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Page Six VILNIS ENGLISH SECTION Thursday, Jan. 15, 1941, No. 3POLICY REGARDING “FREE MOVEMENTS” LDS MIDWEST YOUTH COUNCIL IN THE UNITED STATES ANNOUNCED PRESIDENT IN ARMY NOW, ASKS
The accompanying article on “Free Movements” issued by the 

U.S. government was to appear last week. However, due to lack of 
space, it was witheld. We publish it in order to clarify issues: 
which certain Lithuanian individuals are purposely raising in the 
United States in order to break Lithuanian-American unity against 
Axism. This is no time to decide on the future of Lithuania. Once 
Axism is crushed the Lithuanian people will decide on the type of 
government THEY want. Therefore the main item on the agenda is: 
SMASH AXISM FIRST! Our government is of the same opinion.

The following is the policy of nevertheless by sympathetic to 
the Department of State towards ’ the national aspirations of their 
the activities of foreign political I country of racial origin, and may 
leaders in the United States: organize in sympathetic and

“The military occupation by j friendly support of such aspira- 
Axis powers of many areas and j tions.
countries in Europe 
the destruction of a 
governments and to 
by the Axis over a 
other governments.

“As a result, political leaders 
assuming to represent the peo
ples of such countries, or various 
groups in them, have been com
ing to the United States in in
creasing numbers. It seems ad
visable to make clear the attitude 
of this Government towards 
them and towards their political 
activities in the United States.

“The United States is composed 
of citizens from many national 
backgrounds. Despite a natural 
interest in their country of origin, 
all American citizens of whatever 
background owe, and have, an 
undivided allegiance to the Unit
ed States. This is in no way in
consistent with the pride which 
they naturally take in the cultur
al. artistic and ’ spiritual contri
butions mSde to American life by 
citizens of their national back
ground, and made to civilization 
by the countries from which they 
or their ancestors may have come. 
The Government of the United 
States does not look with favor 
on any activities designed to di
vide the allegiance, of any group 
of American rodents between 
the United StrJ ■; and any for- 
ei.gr governme’' in existence or 
in prospect. The irst concern of 
the United States must always be 
the unity of the country, based on 
tKe American way of life and the 
ideal of liberty many times in
voked since its first statement 
in our Declaration of Indepen
dence.

-“In harmony with the basic 
principles of liberty, the people 
of the United States do have a

has led to 
number of 
domination 
number of

“The Department has taken 
cognizance of the existence of a 
number of committees represent
ing free movements; but has not 
extended any form of recogni
tion to them, formal or informal. 
The Department has not sought 
to influence any resident alien or 
any American citizen in determ
ining whether oi' not it is desir
able for him to associate himself 
with the support of any such free 
movement or any organization 
designed for that end.”

An officer of the Department, 
Mr. Harold B. Hoskins, has been

IF CHICAGO IS PROGRESSING
LDS Midwest Youth Council chairman until the call 

to serve liis country came through, Julius Urbikas, is 
situated in “southern” California and “most anxious to 
know how the Youth Leaders’ Conference in New York 
turned out? . . . Who all went? . . . Did you have a good 
lime there? . . . etc., etc.”

Now a private in Uncle Sam’s 
army which is mobilizing in full 
force to smash Axis aggression, 
Private Urbikas is interested to 
know just how much effort is be
ing put forth by Chicago LDS 
members “in the membership 
drive and preparation for'the 
forthcoming ’42 LDS Conven- 

' tion.”

For us who are still at home 
the interest which LDS’ers in the 
United States Army are showing 
in regards to the LDS is signific
ant. These members are worried 
over our capabilities to carry on. 
Therefore it becomes a necessity 
to show our spirit in all phases 
of LDS activity.

ACTIVE LDS MEMBER

A photo of the membership 
drive trophy which will be 
awarded the branch obtaining

assigned to keep informed on the the most members during this 
activities of these movements. | current LDS Member Drive.

Urbikas who was one of the 
most active and influential LDS’- 
ers in Chicago, though a soldier 
now, still feels responsible for 
LDS progress in the midwest 
area. We can’t blame him for this 
attitude. Away from home or at 
home, a loyal LDS member is al
ways interested in the advance
ment of his organization.

Detroit’s LDS softballers lined up and ready for action at the lime of the LDS ’42 convention—provid
ing of course, that they’re not busy prodding the Axis boys with their bayonets.

WE RE RESPONSIBLE
The members in the army 

know the LDS members at home 
face grave responsibilities. They 
realize that many of the boys 
have left for soldiering and that 
more will leave soon. This tends 
to put a dampening affect on 
LDS activity and cuts down pro
gress. That is why they are so 
interested in knowing what goes 
on and if the branches still have 
that GO spunk regardless of cir
cumstances. But to go on with 
the letter received from Julius 
and which we think every mem
ber should read .... Julius writes:

Well whatta you know, here I 
am in sunny???? California. Boy, 
oh boy, it’s rained here just about 
every other day and oftener. Yes 
sir, grape fruit juice they call■it 
as it comes down. I’m„ writing 
his tletter as I lie on my bunk af
ter a tough day of bayonet prac
tice and first aid drill.

We had a swell time New Year 
Eve, staying up until 1:30 a.m. 
However, today, New Year’s day 
we put in a full days work.

We’re really going to town 
now. No more lying around. 
We’ve got to be trained in the 
shortest possible time and be 
ready for the Axis boys.

Christmas eve we had an alert 
alarm which kept the whole com
pany in its own area. Christmas 
day, we observed with a swell 
dinner and no work. We had 
turkey, ham, nuts, candy, pump
kin and mince pies.

At present we’re loaded with 
equipment. Recently we were

sympathetic interest in move
ments by aliens in thise country 
who desire to liberate their coun
tries from Axis domination.

“The Department of State is 
glad to be informed of the plans 
and proposed activities' of such 
‘free movements’ and of organi
zations representing such move
merits. It will be realized that 
agents of foreign principals, in
cluding agents of foreign govern
ments oi' committees, are re
quired to register with the State 
Department under existing law. 
Such registration 'does not indic
ate either approval or disapprov
al of the organization so register
ed.

“In general the Government of 
the United States does not favor 
‘free movements’ or groups re
presenting such movements 
which carry on activities contrary 
to the established policies, dom
estic or foreign, of the Govern
ment of the United States: and 
prefers that the governing com
mittees of such movements shall 
be composed, of citizens of the 
foreign country, rather than of 
American sympathizers. It disap
proves of any attempt to enlist 
the support of American citizens 
kor like racial background on the 
theory that they are ‘fellow na-
tionals’, though it recognizes that 
because of ą common race back
ground American citizens acting 
as Americans and with full alle
giance to the United States may

These are girls of Chicago’s LKM Chorus in a scene from a recent
ly presented operetta. Most of these girls are members of the LDS 
and they are preparing to appear in LDS branch drama presenta
tion for the coming LDS convention and Dramatic Festival.

given our rifles. It is an excell
ent piece. As for the officers, we 
have a pretty damn good bunch.

Some of the boys and I took a 
trip to town recently and viewed 
the sights. It’s a pretty good town 
with plenty doing.

Before I forget: How was the 
LDS Leaders trip to New York? 
Who all went? Did you have ,a 
time out there? . How is the eight 
page Vilnis English Section? How 
was the New Year’s eve dance? 
How was the band? What all 
happened there? Anything I’ve 
mi.ssed. Let me know.

Our trip out here took 3 days 
and 3 nights. We slept in Pull
man berths and ate in restaurants 
along the way. The trip itself 
was both scenic and informative. 
I never saw so many mountains 
in my life. Beautiful too.
....I’d appreciate your saying hel
lo to my friends.

In closing I want to wish you a 
healthy, happy and prosperous 
New Year.

Pvt. Julius J. Urbikas, 
Co. D-80th Infantry 
1st Platoon
Camp Roberts, California.

How about you LDS’ers drop
ping Julius a line. We’re sure 
he’d appreciate it. Tell him that 
we LDS’ers are building the LDS
in Chf'ago and by the time he 
comes back, we’ll have plenty of 
new members, and activity sur
prises in store for him.

LDS’er.
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IT’S GOING TO BE A WHOPPER THIS YEAR
Vilnis Presenting Grandest Array Of 
Talent At Forthcoming Concert Feb. 1st

WE MUST FACE DUTIES AND 
HAVE FORCES STRONG THAT

- The V in Vilnis stands for othei- items.
Victory. February 1st will Vilnis’ concert is being
be a Victory celebration by 
Chicago Lithuanian-Amer- 
icans at the yearly Vilnis 
concert.

This year, as always, Vil
nis is presenting the grand
est assortment of talent; 
talent which deserves thg 
highest praise.

Vilnis has a reason to cele- j 
brate (in concert form) this '

held at SOKOL HALL. The 
program opens at 3 p. m. 
Tickets in advance (not in
cluding tax) are 67 cents. 
At the door they sell for 77 
cents (not including tax).

It’s a Great System

NAZISM BE VANQUISHED”

year. The 16th year of note
worthy service to Lith- 
uanian-Americans has just 
come into existance. And to
gether in this celebration of 
the language section, the 
english counterpart joins. 
For it too, has played an 
important role in American 
life.

VICTORY CONCERT
Vilnis’ concert is a VIC

TORY CONCERT. Its many 
readers, ardent anti-Nazis 
and fighters against totali
tarianism know that the 
gigantic gathering on Fe
bruary 1st will abound with 
this spirit. It is a spirit that 
means ill to one clique— 
Axism and its cohorts.

So corue, down an cele
brate with anti-Axis forces— 
forces who put words into 
deeds, not just mouthings.

The concert this year will 
consist of (and here we are 
mentioning only a few) the 
best talent available. No 
other group (or newspaper) 
can offer us competition— 
or even come close.

PROGRAM
Topping the program this 

time is the PALLETTE 
BALLET dancers. This is a 
group that has made his
tory. And when you see 
them in action you’ll know 
we weren’t fooling.

Next is VITOLD AR
NETT, violin virtuoso. The 
young musician from the 
east has an enviable musical 
record which includes the 
maestroship of symphony 
orchestra in Rochester, New 
York.

Then of course we have 
AGNES KENSTAVICIUS, 
Chicago’s gift of vocal lov- 
liness who deserves the 
highest honors.

The inimitable GRENA
DIERS follow next and in 
line with them is the un
challenged LKM CHORUS, 
the ROSELAND AIDO CHO
RUS and WOMEN’S TRIO.

We’ve presented an in
kling of entertainment in 
store for your. This is not 
the TOTAL presentation. 
We’ve left out BATUTIS’ 
ORCHESTRA who will 
strum sway mus»c plus

THE SHADY SIDE!

By Helen Kasro

As Americans we take for 
orantcd our political, eco
nomic, social free d o m s 
which we have e a r n e d 
through generations of con
stant alertness. But our free
doms are being challenged 
today by a force that is not 
to be underestimated.

! household and her position 
j and opinions arc respected. 
Our civilization encourages 

i the highest education for 
j woman since it is in her 
i hands that future genera- 
I lions arc molded. The cour
tesy, respect, and encoura
gement which woman meets 
in a democracy results in 
the development of person-

I There will perhaps be some in
dustrialists who will think that 
"keeping cool” in the national 

Į crisis means lying around in the 
■shade some place while workers 
j keep the lines of production busy 
i and swell their profits!

“YAPPING!”
When the Japs attacked the 

United States they also did away 
with a lot of “yapping” by poli
ticians who had had their ears 
so close to the ground for so long 
that they had actually become

I dirty! 
DECEMBER 1941!

Said a five-year boy when the 
I war news came—“Don’t, worry, 
Mum,—even if the Japs do at
tack the United States, we’ll be 
all right! You know, we live in 
Homewood now!”

Homewood is a Chicago sub
urbs and the family had moved 
there a week earlier.

FIGHTERS

Workers make good fighters 
since they have had to fight from 
childhood up to get the neces
sities of life!

Let them assured that there wil 
be more democracy when the war 
is over—and not less—and they 
will take over the whole world!

They are fanatical believers in 
real democracy!

What does tlie peril of 
axis enslavement mean to 
women in civilized democ
ratic countries?

A c o m p a r i s o n of the 
status of women in the 
United States, Britain, and 

| the U.S.S.R., with the status 
į of women in the axis count
ries will show why democ
ratic w ome n are sending 
their men to battle for a 
clearly defined purpose and 
are pouring their energies 
into work that will forever 
sweep away the threat of 
nazism. į ...»

Women Under Democracy
The position of democ

ratic woman is equal to that 
of. any man. Her voice is 
hoard at the polls and in 
Congress. She is welcomed 
in all professions. It is her 
choice whether she shall 
marry, and it is her choisc 
to dictate the size of her fa
mily. The democratic wo
man is an equal in her

Dr. Vitold Arnett, instructor at Chicago University 
who is a violin virtuoso and will participate in 

Vilnis’ Concert.

ality, mentality and moral1 
y.
Compare this status with 

the position of woman in 
Nazi countries.

Women Under Hitt'er
Single women are a curse 

to the nation. In brief, wo
man is only man’s slave, to 
serve him with not thanks 
and to willingly produce a 

j Irage family so that the 
Nazi government will praise 

Į her. Her children are cduc- 
’ aled to the Nitzche philoso- 
i phy that woman is a slave 
I to man and must be kept in 
| her place. The economic 
security of small families is 
abused making it compul
sory to increase the size of 
the family if the husband 
desires to be a respected 
citizen in his Nazi country. 
Never can she have an opi
nion regarding her govern
ment, her household, and 
certainly not her children. 
They arc the property of the 
government. She must 
slouch in the background, 
head bowed, always pre
pared to serve her lord and 
master and the idol—Hiller. 
If her sons abuse her, the 
father laughs and is glad to 
sec his sons arc developing 
into strong nazi men. The 
philosophy of all the nazi 
forces teaches them to des- 
spisc the weak and to use 
boot and sword and bombs 
to divert the capabilities of 
the weak to their own end 
and to secure by brutal 
force those possessions 
which the weak cannot pro- 
lect.

Japan and Nazi Germany 
have already gone into ac
tion to Uneaten a civiliza
tion which we must protect 
at all costs- We must face 
our duties with little emo
tion. If we are called upon 
to give our -last drop of 
blood as so many of our 
men have already done, we 
will do our duty without 
hesitation. Our forces must 
be so strong that the threat 
of nazism wi 11 vanish from 
the earth.

DEATH, HORROR 
(Continued from Page 2) 

cns have been disbanded 
and their premises convert
ed into drinking saloons for 
the fascist officers.

Fascist swindlers have is
sued their own currency— 
postmarks. That makes it 
more convenient for them 
to plunder the country. The 
pockets of officers and sol
diers arc literally stuffed 
with these notes and every
thing that has not been re
quisitioned by greedy Ger
man officials is bought up 
at a song.

Armed fascist invaders 
scour towns and country- 

• side robbing the population 
of all they have from warpi 
clothing down to iron door 
handles. Over three hund- 

i red estates have been turn
ed over to German officers 
who have turned toiling 
peasantry into slaves.

Families, Lithuanian an
ti-fascist writers and public 
men are victims of outrage 
and violence. Jews arc con-» 
dėmnod to ruthless extermi
nation. Nobody may appear 
on the streets after dusk un
der pain of death.

Works of Lithuanians 
Thrown into Flames

Most of the books in the 
public and school libraries 
have been confiscated; The 

j works of Janonis, Žemaitė, 
1 Cvirka, Salomėja Nėris, Jus- 
i las Paleckis, Ruseckas, Liu
das Gira, of philosopher Vi
du nas and others eminent 
Lithuanian writers, scien
tists and journalists have • 
been consigned to the 
flames. Even the great Lilli- 
uhnian poet Christian Duo
nelaitis who has enjoyed po
pularity over two centuries 
has proved not liking to tlie 
fascist barbarians. Even his 
classic pastoral poem, “Four 
Seasons” which was admi- 
ted in old Germany and has 
been translated into many 
European languages has 
been burnt by the “bloned 
beast.”
The People of Lithuania 

Give their Answer
Fascism has thrown off 

its mask. The Lithuanian 
people now see its ugly dol
tish avaricious face. They 
are being torn by its bloods
tained talons.

What then can be the an
swer of the Lithuanian peop
le to the bloodthirsty inva
ders who are suppresing 
their freedom, their r,ouh 
their 'life? Only ruthless 
struggle.

Our people are already 
mustering their energies and 
will to fight. Life or death— 
that is the only alternative, 
for the Lithuanian people as 
for all freedom loving peop
les.
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Rounder Upper Writes

LDS MERRY GO ROUND
MUSIC CHICAGO IDS GIRLS BAIT

Mordecai Bauman, a na
tionally known baritone, 
will make his first Chicago 
appearance at the Unite For 
Victory Rally which will be 
held at the Civic Opera 
House, Friday, January 16, 
at 8 p. m.

Mr. Bauman will present 
two groups of songs. The 
first group will consist of 
Soviet Russian songs, in
cluding the famous “Song 
of the Fatherland,” by Du- 
nayevsky. Other songs in 
this group will be, The 
Morning Light, by Shosta
kovich, If Tomorrow Brings 
War, by Pocrass, and Mea
dowland, by Knipper.

The second group will 
consist of Los Cuatros Gen
erates, a song of the Spanish 
Civil War; Freiheit by Da
niel; the Chinese people’s 
song, March of the Volun
teers; and Quiet Man from 
Kansas, by Pierson.

Mr. Bauman is a graduate 
of Juilliard School of Music, 
where he held a fellowship

HOOK FOR A GOOD CAUSE
ARMY BOYS SHOUT "YIPEEl’

“Coming to our Cupid’s 
Dance?” This is the plaintive 
appeal of the Chicago LDS 
Girls Sorority who have ar
ranged an affair, the total 
proceeds of which will be 
utilized on LDS fellows in 
the United States Army.

That it is a worthy cause, 
there is no doubt. And be
cause of its worthiness, it 
deserves the fullest support.

Arranged for the day 
when love “twitters,” Valen
tine’s Day, the “shindig” 
promises to be the most

Sport Notes

novel. Its novelty arises 
from the fact that this is the 
first attempt (solo attempt) 
of LDS womenfolk to run 
somthing in which they 
have the whole say.

Presenting the menfolk’s 
side of the story, we think 
it a swell idea. With a grand 
array of LDS’ers serving 
Uncle Sam, nothing could 
be finer than a gift from the 
girls back home—and that’s 
what the proceeds of the 
Cupid’s Dance will be utiliz
ed for—gifts for the boys.

Personally we think that 
a more appropriate name 
could have been chosen for 
the “shindig.” The term

MEMBERSHIP DRIVE IN THE LDS
The pace of the membership drive in the Midwest area is slowly 

increasing. This is the month to enroll as many social 
member sportsmen as possible as the six month ruling is 
again being applied for eligibility to participate in the track 
and field meet and other events. There are certainly several 
of your friends who are not as yet members of the LDS and 
which you could enroll. There are a number of prizes offered 
by the National office for “member getters” and we must remember 
the member drive challenge that exists between the Metro Council 
and the Mid-West Council. To the branch member drive winner a 
huge trophy is being presented by the National office as well as in
dividual prize-money. It is said that Cleveland is now leading in the 
membership drive. Where is that Chicago go-getting spirit? We 
have defeated the other areas before and there is no reason why we 
can’t do it again. Be sure to fulfill your pledge in order to get your 
“I have done my part” pin.
BRANCH MEETINGS

Due to the severe zero weather many of the branch meetings were 
skimpily attended this month. The Redwings had the most mem
bers at their meeting as it was rather warm in their meeting place. 
Helen Kasro gave a very good report of the Leaders Conference 
which took place in New York last month. Many of the items that 
were taken up at the conference were discussed by their member
ship.

George Kwain who is the drama director will have to select ano
ther play due to ruling of the drama festival. He already has a slew 
of actors. By the next meeting he promises to have the drama 
group in full swing. There’s nothing slow about him and he really 
means business.
INITIATION PARTY BY SORORITY

At the last sorority meeting the girls made their payments for the 
pins which will be presented at the initiation party January 23. The 
Charter members are busily preparing for the event and hope to
make it one that all of the members will remember and talk about for four years. An appear- 
for a long time. j

Dutee Rasins dashed in to make the payment, received her re- ( 
freshments and dashed out. Since the secretary Anne Peters is ill 4 
her sister Mary Shimkus is nobly shouldering the secretarial res
ponsibilities. The place of the initiation party will be engaged and 1 
members will be notified by the executive. It is asked that all mem- ! 
bers be on time so that the proceedings of the planned ceremony ( 
will begin on the scheduled time.
LKM PRESENTED POOR THADDEUS

Last Sunday at the Lithuanian Auditorium the LKM presented a 
two act play “Poor Thaddeus” for The Young Lithuanian Amer- 1 
ican Citizen’s Club. The members of the cast are LKM-LDS mem
bers, Tony and Bee Guyer, Aldona Gražulis and Joe Stulgaitis. All 
of the members of the cast rendered their parts very well and the 
audience seemed to enjoy the comedy very much. One drawback 
the LKM had was they didn’t fulfill the advertised bill which con
tained a few more selections and the soloist, Mrs. Kenstavitz, was 
absent.

Again the LKM will present another comedy at the Lithuanian 
Auditorium this Sunday, “A Storm in the Stillness.” The chorus 
will sing selections from several operettas and present other fea
tures. All are requested to attend as the affair is being by the 
Truth Lovers Club.
LDS SOLDIERS AND THOSE IN DEFENSE

Those LDS soldiers who received “Smokes for Xmas” have ack
nowledged the gifts and were very pleased that they were remem
bered by their LDS friends back home. Al Vestart received a 
huge Xmas five-dollar Dressel’s butter cream cake from Mr. and 
Mrs. George Kwain a bit late because he was transferred from his 
original camp. Another Redwinger wrote to his fellow members 
that he is a lineman at his camp and sent along pictures of himself 
while on duty. Last Saturday Albert Mažeika of the Northside 
branch left for California to take over the job of inspector of 
planes... All of the men like to receive mail from their friends at 
home. Their addresses of where they are stationed or other infor
mation may be obtained from their branch secretaries. They will 
gladly give them to you.
BOWLING WITH THE LDS

After a two week lay off the bowlers had a fair turnout in spitė 
of the nipping cold wave the windy city had for more than a week. 
Ear-muffs and the itchy woolies came in handy that evening. The 
bowlers came into Marazano’s with red noses carrying their bowl
ing balls and shoes. The ^park’s Sinkers had to forfeit their games 
to the Skraps just because the Gold Dust twins, Estelle and Anne, 
and Frances Sgro were absent. Bertha Baron received a Bowling 
ball for Xmas from her husband Bruno as well as a bag from her 
mother-in-law. The ball looks as though it wants to stop as it gets 
half way down the alley. Due to Anne Peters dropping out for 
an operation, Sylvia Binkis took over her place in the Skraps line
up.... Aline Zimont is a faithful filler inner each Wednesday at 
the league. Each week she plays on a different team.
WHO’S IN THE NEWS

From Los Angeles, California Mrs. Kemner has been visiting for 
about a month with her friends Mr. and Mrs. Matuz in Chicago. She 
attended many LDS and Lithuanian affairs during her stay. Mrs. 
Kemner subscribed to the Vilnis English section and the Lith. Cul
tural Radio Club.... Now that Eddie Barr is working seven nights 
a week Volga Yuska says for sure there’s a chance of her graduat
ing, as she can now catch up with all of her home work.... Steph- 
any Lucas enjoys herself the best when she’s with the LDS crowd ... 
Al Jacobs will gladly show you where the horse bit him.—My, of 
all the places! Just ask him .... Helen Lane is on a diet and keeps

Local sports fans, long familiar Į 
with the famous Cub-Sox civic 
rivalry, are looking forward to 
the night of Feb. 7 in the Coli
seum when another civic fued of 
more recent origin but of equal 
intensity will again flare up for 
chariy’s sake.

The reference, of course, is to 
the Loyola-De Paul double head
er basketball game, the annual 

| cage classic that pits Chicago’s 
two outstanding collegiate quin
tets together for the benefit of 
the Catholic Youth Organiza
tion’s Needy Youth Fund.

Since the 1937-38 season both 
universities have been providing 
basketball thrills for Chicago’s 
hardwood fans and at the same 
time warm clothing, food and a 
new lease on life fro scores of 
Chicago’s youths that look to the 
CYO for aid.

ancc in the Broadway pro
duction of Scan O’Casey’s 
“Within the Gales” marked 
his professional appearance. ; 
Since then he has appeared 
on all the major radio net
works, and has recorded an 
Album of . Shakespearean 
songs for Columbia Records. 
He has also sung for the 
League of Composers, New 
Friends of Music, Ballet 
Theater, and many other.

In 1935 he toured the 
United States with Hanns 
Eisler. In 1939 he made his 
formal debut in Town Hall. 
Later he appeared in Mexico 
in many concerts with Anna 
Sokolow, under the suspices 
of the Mexican Government.

Mr. Bauman has special
ized in contemporary music 
and songs of the people.

The occasion for Mr. Bau- Communist Party, and Mor
man’s appearance in Chica- ris Childs, State Secretary, 
go will be the Unite For Vic- I will be the speakers.

MARY SIIIMKUS
Acting CLDSGS Secretary 
“Cupid” has a deadly in
ference and may tend to 
discourage male attendance. 
But then, for the timid soul 
who needs encouragement, 
it may produce a reaction 
favorable. Probably that’s 
what the fems had in mind 
—or did they?

I The girls on the commit- 
• tec are working hard for the 
1 blowout, we were given to 

--------------- - — i understand. Since this is 
herself nourished by indulging in refreshments at the club meet-. . .. , VPntiire thev
ing....... That was some cake butcheriene Kwain whipped up. Oh ' \
yes, Nancy added the pinch of salt and it gave the cake that needed | want to insure a good turn
taste at the sorority meeting .... Paps Riva was missing from the | out, accomplish the set 
meeting last Friday. Reason is Cel was not there either... . charitable deed, and avoid

That blossoming romance is still with Eddie Dočkūs and Bertha common male sneer 
Dabulskis.. For Christmas Bertha received a beautiful[Elgin I folIows a f] in.
watch from Ed .... Those famous Redwing blondes fill the bill for j *
the LKM when called upon to render the duet numbers .... Due to , augurated b\ women, -ourse 
the war situation, Al Klaud is pacing about with a boiler stuffed ■ in t1'** nrmv won’t
with tobacco.... Those Mitchell twins never dress alike like they 
used to some time ago ... .Jessie Shaiko is keeping a close tab an the 
Redwings for merits. She wants no mistakes to appear during 
“king of medals” presentation that will be made at their merit 
award party in the near future....

tory Rally held under the 
auspices of the Communist 
Party of 
aranged 
order to 
cure the
an all-out victory over the 
Axis powers.

Wiliam Z. Foster, Na
tional Chairman of the

Illinois which has 
this meeting in 

do its share to se- 
unity essential to

AN ERROR
In last week’s column there was a drastic mistake made. We hope 

it has been straightened out. Apologies go to Tony Guyer the LKM 
president who is to receive the honor and credit for congratulating j 
the young wedded couple Frances and Walter Stein, and not Frances 
Yurgil as was announced two weeks ago on behalf of the LKM. 
Frances Yurgil was present at the reception but was not called 
upon to extend the words of congratulations of which it was stated 
in the article. The editor made the error somehow... Members of 
other organizations such as John Burnetsky who was at one time the 
chairman of the Monarchs also extended his congratulations to the 
wedded couple... This is the first time an error was made. Please 
excuse it.

the boys in the army won’t 
sneer. They’re all for the 
affair, morally and physic
ally.

We’ll be looking forward 
to the day of the Cupid’s 
Dance. Immune to the darts 
of Cupid we have little to

I fear. What worries us is the 
OTHER GUY. Will he be 
immune?

Oh yes. the shindig will 
be at Hollywood Inn, Febru
ary 14, Valentine’s Day. You 
can bring your wife along 
if you wish—wish to spend 
a quiet evening.
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